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“ATVIRU DURŲ” KINIJOS POLITIKA
Valstybės departamentas išdėstė vyriausybės pažiūras 
apie santykius ir elgseną su komunistų valdžia Pekinge

WASHINGTON AS, D. C. — Kennedžio-Johnsono administra
cija, svarsčiusi trejetą metų ateities santykius su komunistine 
Kinija, paskelbė per valstybės sekretoriaus padėjėją, Tolimųjų 
Rytų klausimais Roger Hilsman savo pažiūras’. Deja, politikos 
formuotojas, J. E. Kennedy, kuris sutelkė aplink save Kinijos 
politikos specialistus šiam klausimui svarstyti “naujai ir realis
tiškai”, nebegalėjo šio dokumento peržiūrėti prieš jį skelbiant, 
komentuoja N. Y. T. korespondentas1 Max Frankel straipsny 
“Atvirų durų politika su Pekingu”.

JAV PREZIDENTAS PASAKĖ KALBĄ
JUNGTINIŲ TAUTŲ SUSIRINKIME

Užtikrino, kad tauta sieks J. F. Kennedžio idealų
NEW YORK AS. — Prezidentas Lyndon Johnson antradienį 

buvo atskridęs į New Yorką pasakyti kalbą apie savo vidaus ir 
užsienio politiką Jungtinių Tautų pilnaties susirinkime. Lygiai 
prieš tris mėnesius, pradedant šių metų sesiją, iš tos pačios pa
saulinės tribūnos kalbėjo prezidentas’ John F. Kennedy.

Korespondentas prisiminė, kad, 
velionis prezidentas visad ven
gė vidaus vaidų dėl Kinijos. Jo 
vyriausybė negalėjusi pasakyti, 
ką galvojusi; kad iš tikrųjų yra 
dvi Kinijos pasauly, kad komu
nistai, kad ir didelių sunkumų 
kamuojami, yra ir atrodo pasi
liks padėties viešpačiai Kinijoj 
ir kad Kinijos komunistai, prie
šingai Sovietų tvirtinimams, su
geba surasti išeitį klausimuose, 
kurie liečia jų egzistenciją ir iš
silaikymą.
“Realios” politikos sprendimai

Prie Kennedžio administraci
jos “realiųjų” sprendimų Max 
Frankel priskaito Mongolijos 
nepriklausomybės pripažinimą 
1961 metais, atmetus Čiang Kai- 
šeko protestus. Kennedžio pata
rėjai dėję pastangų prikalbinti 
prezidentą, kad jis išpildytų rin
kiminį prižadą — išvarytų kinų 
nacionalistų kariuomenę iš Mat
su ir Quemoy salų Kinijos pa
krašty ir tuo sukurtų dvi aiškias 
Kini j as — žemyne ir Formozos 
saloj. Bet Kinijos komunistų už
manymas telkti kariuomenę į 
pajūrį prieš šias salas 1962 me
tais sutrukdė šio rinkiminio pri
žado įgyvendinimą.

Pareiškimas, skirtas 
amerikiečiams

Valstybės departamento Toli
mųjų Rytų skyriaus vedėjo Ro
ger Hilsmano pareiškimas penk
tadienį Comonwealtho klube 
Sanfranciske buvęs įdomus tuo, 
kad Washington© vyriausybė ap
lamai rado reikalą išduoti savo 
galvojimą apie Kiniją. Norėta 
pamokyti amerikiečius, jog pa
kako trafaretinių išsireiškimų 
apie komunistinę Kiniją, kad 
atėjo laikas galvoti ir kalbėti re
aliai: ateisianti diena, kad Wa- 
shingtonas turės kaip nors san
tykiauti su Pekingu, kaip šian
dien jau santykiauja su Maskva. 
Hilsmanas turėjęs išsklaidyti 
tuščias svajones (“wis’hful 
thinking”) apie komunistinės 
Kinijos sugriuvimą.
JV politika—‘susibankrutavusi’

Komunistinė Kinija už poros 
dienų atsiliepė į valstybės de
partamento žmogaus diplomati
nį pareiškimą išvedžiojimu, kad 
Amerika priėjusi akligatvį, be
sipriešindama Kinijai. Pasisaky
mas už atvirų durų politiką esąs 
veidmaningas, turįs tikslą at
gauti vardą po pridarytų klaidų 
galvojime apie Kiniją.

Pekingo spauda paorėžė šią 
Hilsmano kalbos vietą: “Mes ne
žinome, kaip pasikeis ateity Ki
nijos vadų galvojimas apie mus. 
JAV vyriausybė nori daugiau ži
noti apie dabartinius Kinijos va
dus, nori ir tai, kad jie daugiau 
žinotų apie mus”.

Kada atsisakys neapykantos
Pagrindinė mintis Hilsmano 

kalboj buvo ta: JAV vyriausy
bė, laikydama atviras duris de
ryboms, kantriai lauks dienos, 

kada Kinijos komunistai atsisa
kys neapkantos Jungtinėms Val
stybėms. Sulaukus tokio pasi
keitimo kinų komunistų galvoji
me, susidarys sąlygos diploma
tiniam ir prekybiniam bendra
darbiavimui abiejų šalių naudai.

'Pasikeitimo kinų komunistų 
galvojime Amerika greit nelau
kia, bet Washington© ekspertai 
pastebėję “evoliucinių ’ženklų’ 
jaunųjų kinų komunistų, stu
dentijos, intelektualų galvojime. 
Amerikos griežta laikysena kar
tu laikant duris atidarytas de
ryboms paskatins kinus, ypač 
“antrosios klasės” vadovybę, at
sisakyti neapykantos ir galvoti 
realiau.

Kai tik Kiniją ištinkanti ka
tastrofa, pavojus valdžiai, jos 
vadai bematant pasidarą realis
tai. šiaip jie esą “grynojo mark
sizmo” teoretikai.

1$ VISO PASAULIO
šimpanzė prie automobilio vairo

LAKELAND, Fla. — Karna
valo aktorius Robert Stover iš 
Tampos išgąsdino automobilis
tus ir plentų policiją, perleisda
mas savo sportinio automobilio 
vairą šimpanzei. Stover tvarkė 
kojomis gazolino pedalą ir stab
džius, šimpanzės uždavinys bu
vo tik vairuoti, lekiant 70 mylių 
per Yalandą. Judviejų pramo
gai padarė galą plentų policija.

Meksika išskyrė Burtonus
GUADALAJARA, Meksika.— 

Meksikos teisėjas patenkino ang
lės Mrs. Sybil Burton prašymą 
išskirti ją su jos vyru aktorium 
Richard Burton, kuris gyvena 
susidėjęs su aktore Elizabeth 
Taylor nuo to laiko, kai jiedu 
pradėjo bendradarbiauti filmo 
Cleopatra pastatyme. Kad jie
du galėtų vesti — jei tokį norą 
pareikštų Richard Burton, teis
mas dar turi išskirti Elizabeth 
Taylor su jos paskutiniu vyru 
dainininku Eddie Fisher, Eddie 
pažadėjo skyrybų dalyką pasku
binti.

Pakeitimai Pietų Vietname
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 

— Revoliucinė valdžios taryba 
pakeitė marinų korpo viršininką 
pik. Ne Nguyen Khan. Jį išsiųs 
karo attaches pareigoms į Mani
lą, Filipinus. Jo vieton paskyrė 
pik. Nguen Ba Lein. Pašalino 
ir aviacijos viršininką, pik. De 
Khac Mail. Jo vieton paskyrė 
pik. Nguen Cao Ky, studijavusį 
karo mokslą'Prancūzijoj ir Ame
rikoj.

Chruščevas aplankys Indiją
MASKVA. — Nikita Chruš

čevas pasižadėjo aplankyti In
diją antrą kartą, bet kada jis 
tai padarys, dar nesusitarta. Su 
Švedija, Danija ir Norvegija su
sitarta, kad jis atvažiuos pas 
skandinavus birželio mėnesį. 
1960 metais sutarta vizitą išardė 
Švedijos opozicinės partijos-kon- 
servatorių ir liberalų.

Pagerintas pabūklas paleidimui Į erdvę Saturn SA-5 raketos. Tai būsianti didžiausia ir sunkiau
sia iš visu iki šiol paleistu Į erdvę rakety.

NATO TARYBA SVARSTĖ PEKINGO IR 
MASKVOS IDEOLOGINIU GINČU NAUDĄ 

Dean Rusk kalbino sąjungininkus ieškoti susitarimo 
su Sovietų Sąjunga ir remti ją vaiduose su Kinija

PARYŽIUS. — Nato sąjungininkai turi rodyti susidomėjimą 
taikingu sugyvenimu su-Sovietų Sąjunga, kad tuo pačiu būdu su
tramdytų komunistinę Kiniją su jos kovinga politika Vakarų pa
saulio atžvilgiu, kalbėjo Nato tarybos suvažiavime valstybės se
kretorius Dean Rusk.

Nors Sovietų politika ir ne
tobula, bet Vakarams esą svar
bu, kad ji išsilaikytų. Vakarai 
turėtų ištirti ir išnaudoti kiek
vieną galimybę sudaryti su Mas
kva naudingą susitarimą, pasa
kė Dean Rusk.

Nato sąjungininkai savo tarp
tautinės politikos diskusijose 
daug kalbėjo apie besikeičiančius 
santykius tarp dviejų didžiausių 
komunistų sąjungininkų—Sovie
tų Sąjungos ir komunistinės Ki
nijos.

Vokietis, prancūzas — skeptiški

Anglijos užsienio reikalų mi- 
nisteris R. A. Butler, kalbėdamas 
apie susitarimą su Sovietais, 
reiškėsi entuziastiškiau už 
Dean Rusk.

Skeptiškesni buvo kitų dviejų 
didžiųjų Nato šalių užsienio rei
kalų ministerial, Vokietijos — 
Dr. Gerhard Schroeder ir Pran
cūzijos — Maurice Couve de 
Murville.

Dr. Schroeder nepridavė dide
lės reikšmės Maskvos ir 'Pekingo 
konfliktui. Jo akimis žiūrint pa
kankamai pavojingi bei agresin
gi yra ne tik Kinijos, bet ir Ru
sijos komunistai. Pastarieji, pa
simokę iš Kubos krizės praeitais 
metais, pasidarę atsargesni, bet 
pasaulio užvaldymo neatsisakę.

De Murville pasigedo sąlygų, 
tinkamos atmosferos tikram su
sitarimui su Sovietais. D. Rusk 
taipgi pripažino, kad dvi komu
nistų partijos ir dvi vyriausybės 
(Mas’kvos-Pekingo) visad gali 
surasti būdą likviduoti savitar
pinius nesusitarimus.

Ir entuziastiškasis derybų pro
pagandistas R. A. Butler buvo 
pakankamai protingas, kad pa
stebėtų, jog jis nemato ženklų 
apie Sovietų norą nusileisti Va
karams. Kadangi jie pasidarę 
atsargesni, mažiau agresingi, 
Vakarai ateity galėsią drąsiau 
leistis į derybas.

VĖLIAUSIO* ŽINIOS

♦ Teisingumo departamentas 
paskelbė, kad Sovietų šnipas, ku
ris buvo pasivadinęs Amerikos 
lietuvių katalikų kunigo iš Am
sterdamo, N. Y., ..Robert.. K. 
Baltsch (Kęstučio Balčio) var
du, iš tikrųjų yra rusas Aleksan
der Sokolov, 44 metų, iš Tifliso. 
Jis buvo areštuotas liepos mėne
sį Washingtone kartu su mote
rim J. C. Baltsch. Jos asmenybė 
dar neišaiškinta.

♦ Tarp Vakarų Berlyno val
džios ir Rytų Berlyno komunis
tų susitarta, kad per Kalėdų 
šventes 400,000 vakarinių berly
niečių galės atvykti į komunistų 
pusę aplankyti savo šeimas, gi
mines ir draugus. Iš Rytų Ber
lyno nieko neišleis.

♦ Prez. Johnson paliepė pa
siųsti į Bolivija specialų lėktu
vą, kad juo galėtų laiku sugrįžti 
Kalėdoms tie trys Amerikos am
basados pareigūnai ir vienas 
Taikos korpo narys, kurie po 10 
dienų buvo paleisti iš maištau
jančių kasyklų darbininkų ne
laisvės Catavi miestely.

♦ Senato komitetas pradėjo 
tirti buvusio demokratų parti
jos sekretoriaus senate Robert 
Baker, 35 metų, suktybes. Liudi
ninkė Mrs. G. Novak, kurios vy
ras mirė paslaptingomis aplinky
bėmis, pasakojo, kaip Baker nu
rodė pirkti akcijų. Įdėjus $12,- 
000, buvo uždirbta $54,889. Ba
ker nieko neįdėjo, bet liepė pusę 
pelno jam atiduoti. Baker pra
dėjo karjerą senate kaip raštų 
išnešiotojas, būdamas 14 metų, 
šiandien jis turįs turto už $1,- 
350,000

♦ Prezidentas de Gaulle už
tikrino valstybės sekretoriui D. 
Ruskui, kad jis nepripažins ko
munistinės Kinijos valdžios Pe
kinge, nors ir galvoja užmegzti 
prekybinius bei kultūrinius san
tykius.

Patvirtino R. Leoni 
būsimu prezidentu

Venecuelos respublikoje 
demokratija įleido šaknis

KARAKAS, Venecuela. — 
Elektorių taryba prezidentui 
rinkti oficialiai paskelbė, kad 
laimėtoju išėjo Dr. Raul Leoni, 
kandidatas dtmokratiškos ak
cijos’ partijos, kuriai priklauso ir 
dabartinis prezidentas Romulo 
Betancourt.

Jam trūksta tos energijos ir 
kovingumo, kuriuo pasižymi Ro
mulo Betancourt. Jis apibūdi
namas, kaip geras organizato
rius, kompromisinio tipo politi
kas, kurio savybės bus naudin
gos vadovaujant vyriausybei, su- 
dedančiai iš kelių partijų.

Ruošė revoliucijas
Jis gimė 1905 metais, studija

vo sostinės universitete ir va
dovavo studentų sąjungai. 192'8 
metais jo studentų organizacija 
susimokė su jaunais karininkais 
diktatoriui Gomez nuversti, bet 
nepasisekė. Tarp sąmokslinin
kų buvo ir Romulo Betancourt, 
dabartinis prezidentas. Jiedu pa
bėgo į Kolumbiją ir kurį laiką 
pardavinėjo ant gatvės kampo 
daržoves, vaisius.

Diktatoriui Gomez mirus, jie
du grįžo trumpam laikui, vėliau 
buvo vėl ištremti. Per tą laiko
tarpį, prezidentaujant I. Medi
nai, jiedu įsteigė partiją, kuri 
dabar valdo Venecuela. Pirmą 
kartą jie atėjo į valdžią per jėgą, 
1945 m. nuvertė su jaunais ka
rininkais prezidentą Mediną. Dr. 
Leoni buvo paskirtas darbo mi- 
nisteriu,

Visad su R. Betancourt
1948 metais Betancourto, Leo

ni valdžią išvaikė pik. Marcos 
Perez Jimenez, kuris* pasikėlė į 
generolus ir išvaldė šalį iki 1958 
metų. Jiedu šį laikotarpį išgy
veno užsieny kaip politiniai pa
bėgėliai.- 1959 m. Betancourt bu
vo išrinktas prezidentu, ir atro
do, baigs savo kadenciją kitų 
metų pavasarį nenuverstas, kas 
Lotynų Amerikoj yra retas da
lykas.

Dr. Leoni buvo išrinktas par
tijos pirmininku 1959 m. Kons
titucijai neleidžiant kandidatuo
ti antrą kartą, Betancourt vie
toj savęs įsiūlė į kandidatus Raul 
Leoni, kuris’ nugalėjo penkis ki
tus kandidatus.

Atstovą rūmai davė 
pirmą smūgį prez. 
Lyndon Johnson 

Dar daugiau sumažino sumas 
užsienio valstybėms remti
WASHINGTONAS, D. C. Pre

zidento Johnsono, buvusio sena
to “dresiruotojo” įtaka kongre
se yra ribota, kaip rodo atstovų 
rūmų pasielgimas pirmadienio 
vakarą. Nežiūrint jo prašymo, 
maldavimo ir gąsdinimo, rūmai 
pritarė išlaidymų skirstymo pa
komitečio pirmininko Pasmano 
(dem., La.) užsimojimui dar 
daugiau sumažinti užsienio šalių 
biudžetą.

Nubraukė $800 milijonų
Atstovų rūmai 249 balsais 

prieš 135 nutarė sumažinti užsie
nio paramos biudžetą $800 mil. 
Prez. Kennedy prašė paskirti 
$4.5 bil., kongreso abieji rūmai 
praeitą savaitę priėmė maksi- 
minę sumą, kiek galima išleisti 
ateinančiais metais užsienio ša
lių Jkarinei ir ekonominei para
mai $3.6 bil.

Pakomitečio pirmininkas Pa- 
ssaman, didelis užsienio šalių pa
ramos priešininkas, tuoj pradė
jo savo komitete svarstyti, kiek 
iš tikrųjų duoti šiam tikslui ir 
nutarė nuo minėtos sumos ($3.6 
bil.) nubraukti dar $800 mil.

Prez. Johnson įspėjo, kad tu
rint tokį mažą biudžetą, Ameri
ka nebegalės sustabdyti komu
nizmo plitimo užsieny. Jo vil
tys yra sudėtos į senatą. Ten ti
kimasi nubrauktą sumą nors iš 
dalies’ atstatyti.

Be to atstovų rūmai 218 balsų 
prieš 169 uždraudė Eksporto-Im
porto bankui garantuoti Sovietų 
skolas Amerikos kompanijoms, 
kurios galvoja eksportuoti į sko
lą kviečius. Per tai kviečių biz
nis gali iš viso sugriūti.

Mažosios valstybės 
nutarė išplėšt JT 
Saugumo Taryba

Sovietii Sąjunga balsavo prieš
NEW YORKAS. — Afrikos, 

Azijos valstybės susilaukė di
delio pritarimo JT politiniame 
komitete balsuojant už Saugu
mo Tarybos’ ir socialinio, ekono
minio komiteto praplėstimą: 96 
nariai iš 113 balsavo už refor
mas, 11 — prieš.

Projektams priešinosi Sovie
tų Sąjunga, aiškindama, kad ji 
gina komunistinės Kinijos inte
resus: pirma išvaryti Tautinę 
Kiniją, o paskui praplėsti komi
tetus, kaip pageidauja Afrikos, 
Azijos tautos.

Su Sovietais balsavo 9 komu
nistų valstybės, įskaitant Kubą, 
ir Prancūziją. Amerika ir Ang
lija nuo balsavimo susilaikė. Ko
munistinė Albanija, norėdama 

' vėl pademonstruoti savo nusista-

Naujasis prezidentas nepa
skelbė jokių naujų programų 
nei užsimojimų, jis’ tik užtikri
no, kad Amerika lieka ištikima 
tiems idealams, kuriuos išdėstė 
velionis prezidentas. Jis kalbėjo 
bendrais žodžiais apie jo vyriau
sybės norą, pribaigti šaltąjį ka
rą, kad jis niekad nebeatsigautų.

Sunkus uždavinys policijai
Johnsono kelionė į New Yorką 

sudarė nemažesnę apsaugos pro
blemą policijai, kaip ir anądien, 
kai buvo atvykęs į buvusio gu
bernatoriaus ir senatoriaus H. 
Lehmano laidotuves. Unifor
muoti ir civiliai sekliai saugojo 
prezidentą nuo aerodromo iki 
JT rūmų. Mieste ant namų sto
gų ir balkonų matėsi ginkluoti 
policininkai. Virš prezidento au
tomobilių vilkstinės skrido he
likopteris su slaptosios tarnybos 
vyrais, ginkluotais automati
niais šautuvais.
.žudikas nepakeitė tautos siekių

Prez. Johnson pasakė JT su
sirinkime, kad jis atvyko pasa
kyti visiškai aiškiai, jog žudiko 
kulkos, kurios atėmė prezidento 
Kennedžio gyvybę, nepakeitė jo 
tautos- siekių.

Didžiausias uždavinys mūsų 
laikais esąs išlaikyti taiką ir iš
saugoti ateitį. Jungtinės Vals
tybės norinčios Šveiko galvoji
mo, saugumo ir taikos visiems 
ir virš visko. Velionis preziden
tas' savo geriausiu atminimu, pa
minklu laikytų tą faktą, kad per 
jo tris prezidentavimo metus pa
saulis pasidarė truputį sauges
nis ir tolesnis kelias — kiek švie
sesnis, kalbėjo jo įpėdinis, pa
sižadėdamas saugoti ir plėsti šią 
naują taikos* viltį.

Prezidento Johnsono kalba pa
liko gerą įspūdį visiems JT de
legatams, iš Vakarų, Rytų ir 
neutraliųjų šalių. Net Kubos de
legatas Lechuga, kuris rugsėjo 
17 dieną prezidento Kennedžio 
kalbą boikotavo, teikėsi išklau
syti Johnsono kalbą. Jis ją skai
tęs iš anksto ir neradęs jokių už
sipuolimų ant Kubos.

Už pilietines teises
Padėkojęs JT delegatams už 

užuojautas dėl prezidento nužu
dymo, Lyndon Johnson pasakė, 
kad delegatai gali pasakyti sa
vo vyriausybėms, jog Jungtinės 
Valstybės, vieningos liūdeyy ir 
sustiprėjusios dvasioj, pasitin
ka naujus metus pasiryžusios ko
voti, kad pasaulio taika, pilieti
nės teisės ir žmonių gerovė bū
tų ne iliuzija, bet tikrovė.

Prezidentas iškėlė JT organi
zacijos* nuopelnus, prižadėjo rem
ti jos darbus visomis išgalėmis.

tymą prieš Maskvą, balsavo už 
JT komitetų praplėtimą.

Nutarta Saugumo Tarybą iš
plėsti nuo 11 narių iki 15 ir so
cialinių, ekonominių reikalų ko
mitetą 18 iki 27 narių. Galutinį 
žodį turės tarti Saugumo Tary
ba, kurioj 5 didieji nariai turi 
veto teisę (JAV, Anglija, Pran
cūzija, Sovietų S-ga ir Tautinė 
Kinija).
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TVIRTA SVEIKATA—PASTOVI LAIME
Kūno, proto ir jausmų darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D.

ŠITAIP GYDYTOJAI GELBĖJO PREZIDENTĄ KENNEDY
Mediciniško laikraščio — Me

dical Tribune žmonėms’ gydy
tojai papasakojo, kaip jie gelbė
jo prezidentą Kennedy.

Dallas mieste, 1963 m. lapkri
čio 22 d. 12 vai. 38 min. (CST) 
juodas limuzinas atgabeno su
žeistą prezidentą Kennedy ir 
gub. J. Connally prie greitajai 
pagalbai skirtų Parkland Memo
rial Hospital durų.

Prezidentienė, saugumiečiai ir 
ligoninės tarnautojai perkėlė 
prezidentą ant neštuvų ir nuga
beno į sužeidimams skirtą kam
barį. Tai buvo 11x16 pėdų ope
racijoms skirta patalpa nelai
mingiems atsitikimams skirta
me ligoninės padaliny. Preziden
tienė visą laiką pasiliko tame 
kambaryje.

Pirmas prezidentą apžiūrėjo 
Chirurginio skyriaus rezidentas, 
gyd. J. Carrico. Jis šitaip ap
rašo prezidento sveikatos stovį:

Prezidentas lėtai, priešmirti
niai alsavo ir tik retkarčiais jo 
širdis suplakdavo. Pulsas buvo 
neapčiuopiamas, kraujospūdis bu 
vo neapskaičiuojatnas. Jo akių 
lėlytės buvo išplėstos ir nereaga
vo į šviesą — tai mirštančio 
ženklai.

Tuoj buvo įvestas vamzdelis į 
rėklę (trachėją) ir joje, per la- 
ryngoskopą pamatyta drasky
tais kraštais žaizda; vamzdelis 
buvo įvestas giliau žaizdos ir 
pradėtas dirbtinis alsavimas.

Išoriniai matėsi dvi žaizdos. 
Viena priešaky — apatinėj kak
lo daly;,antra — pakaušio srity
je. Galvos žaizdos vietoj kaulas 
buvo nuskeltas ir matėsi bekrau- 
juoją apardyti smegenys.

(Vėliau neoficialiame Baltųjų 
Kūmų pranešime buvo sakoma, 
kad prezidentą lietė dvi kulkos. 
Tai nepatvirtino Navai Medicąl 
Center, Bethesda, Md., kur buvo 
padarytas pomirtinis prezidento 
kūno tyrimas). •

LENGVI PASISKAITYMAI
ŽIEMOS VAKARAIS

Kas atsiųs Naujienoms vieną 
dolerį, tai gaus paštu 900 pus- 

ląpių lengvu ir įdomiu 
pasiskaitymy:

1. Vincas Krėvė-Mickevičius. Ra
šytojo 70 metų sukaktis — 
187 psl.

2. Emile Zola, Darbas — 291 
pusi.

3. James Allen, Iš širdies, St. 
Biežio vertimas — 53 pusi.

4. M. Konopnickos, Pagal įsta
tymus — 159 pusi.

5. Barbora Ubryka — 118 pusi.
6. Jonas Vadis, Okultiniai paty

rimai — 143 psl.

Pinigus prašome siųsti tokiu 
adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois.

Ligoninės chirurginio skyriaus 
vedėjas buvo išvykęs su paskai
ta į chirurgų suvažiavimą. Tuo 
laiku buvęs ligoninėje svečias 
chirurgas M. Perry išgirdo per 
garsiakalbį kviečiant iš vykusį j į 
į greitosios pagalbos kambarį, 
kur jis nuskubėjo, štai kokią 
padėtį jis rado.

Rklėje esąs vamzdelis buvo 
sujungtas su alsavimo aparatu- 
respiratorium. Į dešinės čiurnos 
venas dr. Carrico leido intrave
ninius vaistus, Ringerio skystį, 
M-lactate skystį ir Hydrocorti- 
zoną. Kraujas buvo paimtas iš
tyrimui ir, kol bus atsakymas 
apie jo grupę, buvo pradėta 
kraujo transfuzija su O grupės, 
Rh negatyviu krauju. Tuo tar
pu prisistatė dar ir kiti gydy
tojai: du chirurgai, trys aneste- 
siolngistai, urologas, neurologas 
ir du internistai su residentais.

Anestesiologistas M. Jenkins 
perkėlė rėkės vamzdelį į aneste
zijos mašiną ir leido kvėpuoti 
100% deguonies turinčiu oru. 
Prezidento alsavimas negerėjo.

Kol kiti gydytojai dar į kitas 
venas leido vaistus, buvo pada
ryta tracheostomija (praplauta 
skylė rėklėn, kad pro ją įstačius 
vamzdelį galima būtų geriau al
suoti) .

Matėsi daug kraujo gerklės 
gilumoj. Kadangi buvo sužeista 
rėklė, tai, kad plaučiai nesu- 
pliukštų, buvo įvesta į abiejų 
krūtinės šonų pleurų tarpus 
vamzdeliai ir jie sujungti su 
vandeniu bonkose neigiamam 
spaudimui gauti.

Tuo metu neurologas, dr. K. 
Clark, tyrė prezidentą neurolo
giškai. Prezidento akių lėliukės 
buvo išplėstos ir nereagavo į 
šviesą. Akys buvo į šonus per
kreiptos. Sužeistasis’ nejudėjo 
ir giliųjų refleksų neturėjo. Ne
urologas pradėjo uždaros širdies 
masažą ir tuoj trumpam atsira
do kaklo ir kojų arterijose pul
sas. Toliau svečias dr. Perry 
masažavo širdį, o neurologas ap
žiurėjo prezidento galvos žaiz
dą.

Dešiniojo pakaušio srityje bu
vo didelė, smarkiai kraujuojan
ti žaizda. Galvos- oda ir kaulai 
toj vietoj buvo apardyti. Iš 
kraujuojančios žaizdos veržėsi 
smegenų ir smegenėlių dalys. 
Neurologas apskaičiavo, kad ga
lėjo būt pusantro litro ištekėju
sio kraujo ant tvarsčių ir ant 
grindų.

Buvo įjungtas cardiotachos- 
copas — žiūrėta, masažuojant 
širdį, ar nepradės pati širdis 
plakti, bet, deja, nebuvo jokio 
elektrinio ženklo, kad preziden
to širdis plaktų.

New Jork Giants futbolo komandos nariai atlieka pratybą.

Po trumpo pasitarimo neurolo
gas dr. Clark pranešė, kad 1963 
m. lapkričio 2 d. 2:01 vai. p. p. 
prezidentas J. Kennedy mirė. 
Tai atsitiko už 22 minučių po jo 
atgabenimo į Parkland ligoninę 
Dalias mieste.

Neapsakomo skausmo sura
kinti mes lietuviai gydytojai ir 
visi tėvynainiai geriausiai miru
sįjį prezidentą pagerbsime ir 
tvarkingiausiai šiam mus pri
glaudusiam kraštui pasitarnau
sime, jei mes imsimės svarbiau
sio gydytojui ir mums visiems 
darbo — jei imkimės dirbti, kad 
užbėgtume ligai už akių. Šį kar
tą reikia užbėgti sunkiausiai mū
sų visų ligai už akių, — reikia 
neprileisti, kad mūsiškiai sirgtų 
didžiausia mūsų visų negalia — 
jausmų nedarna, šitoji nedar
na yra visų neigiamų žmogaus 
veiksmų priežastis. Dėl jos ir 
prezidentas Kennedy žuvo. To
dėl junkimės į šeimyniškas gru
pes ir, gydytojų vadovaujami, 
padėkime kitas kitam jausmais 
tvarkytis. Tai paskutinis medi
cinos mokslo žodis. Juo turime 
sekti ir visomis progomis naudo
tis savo jausmų darninimui. Vie
ną tokią proga chicagiškiams 
teikia Alvudas — tai jo rengia
mos visiems lietuviams be svai
galų ir be rūkalų bendros Kū
čios, ateinantį sekmadienį, Gage 
Parko rūmų didžioje salėje 
(kampas Western ir 55), nuo 2 
vai. p. p. Gėrį, grožį, tvarką ir 
darną reikia matyti ir pergy
venti, — tik tada galėsim jį 
savo sveikatingumui pasisavin
ti. Ypač mažiesiems minėtos Kū
čios yra tikra jų dvasiai sanato-. 
rija. Tik prisiminkim: natūra
laus dydžio net septyni tautiš
kai pasipuošę prakartėlės asme
nys. Lietuviškais šiaudinukais,

šalia amerikoniškosios, pasipuo
šusi eglutė — vaikai palygins— 
ir tik gražesniąją pamils. Vai
kų Teatro (direktorius akt. Al
fas Brinką) pasirodymas, kalė
dinės lietuviškos giesmės, gyvais 
žydinčiais, Alvudo būstinėj už
augintais, narcizais papuošti sta
lai ir ant jų net dvidešimt lietu
viškų valgių su skania gira — 
priedui dar nuoširdžiai Pavyz
dinius Lietuvio Vaiko Namus1 re
miančių jų svečių draugiškas — 
lietuviškas nusiteikimas. Sve
čias iš Lietuvos — akt. A. Brin
ką. Visa tai kiekvieno jausmus 
sveikai nuteiks ir visam gyveni
mui tokių nuotaikų gėris numy- 
se pasiliks. Tai ne smuklės' nuo
taikų ant Kūčių stalo perkėli
mas, o pavyzdinis Kūčių nuotai
kos saviesiems pateikimas. To
dėl visi — didi ir maži — daly
vaukime, iš anksto, ar vietoj, 
pakvietimus įsigiję. Galima už
sisakyti bet kada skambinant: 
HE 4-8666, arba Paramoj, Mar
giniuose bei pas alvudiečius.

Rado išprievartautą ir 
nužudytą mergaitę

Penktadienio rytą prie Vic
tor Herbert mokyklos durų, 
2131 Monroe st., buvo rasta 
išprievartaifta ir nužudyta 15 
metų mergiotė Regina 
son iš 2245 Lake st. Ji 
penktadienio vakarą 
į mokyklos vakarėlį ir
valandą ryto iš tos mokyklos 
ėjusi į kitą mokyklos namą. 
Ji rasta su perplauta gerkle. 
Policija tardo apie 200 to va
karo šokių dalyvių.

Morri- 
anksti 
išėjusi 
apie 3

Skaitykite 
ir platinkite 

NAUJIENAS

NAUJIENOMS REIKIA NAUJŲ MAŠINŲ

Spekuliantai nudegė nagus
Sekmadienį Wrigley aikštė

je įvyko futbolo rungtynės 
tarp Čikagos Bears ir Detroito 
Lions komandų. Kadangi bu
vo rungiamas! dėl čempiona
to, tai buvo tikėtasi, jog atsi
lankys labai daug žmonių ir 
visi biletai bus išpirkti.

Spekuliantai, kurie tikėjosi, 
jog norinčių patekti į žaidynių 
stadioną žmonių skaičius bus 
labai didelis, išpirko biletus, 
tikėdami juos parduoti žymiai 
brangiau.

Gal taip ir būtų atsitikę, jei
gu ne būtų užklupę šalčiai,

kurie sugadino spekuliantams 
biznį. Kai temperatūra laikėsi 
apie 10 laipsnių aukščiau nu
lio, tai tik dideli futbolo entu
ziastai išdrįso vykti į stadioną 
žaidynių pažiūrėti. Šiaip ma
žesni entuziastai pasiliko na
mie ir sėdėjo prie televizijų, 
žiūrėdami į žaidynes.

Spekuliantai, kurie turėjo 
didelius kiekius biletų, parda
vinėjo juos už pusę kainos ir 
tai negalėjo visų jų parduoti. 
O tai reiškia, jog jie skaudžiai 
nudegė nagus, — turėjo daug 
nuostolių.

žaidynės baigėsi Bears ko
mandos laimėjimu.

Knyga — geriausia dovana Kalėdoms 
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS n t, 336 psl.
Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi......................................
M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi...............
M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi......
K. B. Kraučiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi....
Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi...........
Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi........................... $2.00
Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi...............
St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi...............................
Paulius Galaunė, LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, 301 p.

ir 174 piešiniai......................................................................
Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi...................
Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais 

viršeliais $2.00, kietais ....*....................................
Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi...............
Antanas Baranauskas, THE FOREST OF ANYKŠČIAI,

N. Rastenio vertimas, 40 pusi............................. .........
Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ _____
Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS............
Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA ..............    ....
A. Vienuolis, KRYŽKELĖS, romanas ................................

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu adresu:

2
3.
4.
5.
6.
7.

8.
9.

10.

11.
12.

13.
14.

16.
17.
18.

$5.00 4 
$3.00 < 
$2.00 < 
$3.00
$2.00 

$10.00 ;

ir $3.00 i 
$7.50 
$5.50 ;

$8.50 ' 
$6.00 '
$4.00 i 
$2.00

$2.00 ' 
$5.00 
$5.00
$4.50 
$3.50

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.
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Į TRUMPAI J 
♦

K. Donelaičio lituanisti
kos mokyklos Kalėdų Eglutė 
šiais metais įvyks šį šeštadie
nį, gruodžio mėn. 21 d. 5 vai. 
po pietų Jaunimo Centro sa
lėje. Programoje p. Frankie^ 
nės vaidinimas "Vaikiukai- 
aviniukai”, išpildomas mo
kyklos mokinių. Po progra
mos visi mažieji bus apdova
noti Kalėdų senelio dovano
mis, o suaugusieji galės pasi
stiprinti prie mokyklos moki
nių motinų paruošto bufeto. 
Visuomenė nuoširdžiai kvie
čiama dalyvauti.

Tėvų Komitetas.

Motoristų aukos
Iki praeito sekmadienio vi

durnakčio šiemet Cook aps
krityje nuo automobilių mirė 
447 žmonės, iš jų 278 G'hicagos 
mieste, kur per tą laiką 38,- 
553 buvo sužeisti.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Artėjančių švenčių proga kepame šližikus, 
RAGUOLĮ (BAUMKUCHENĄ)

ir įvairius tortus. Užsisakykite iš anksto, 
kad turėtumėt kuo pavaišinti laike švenčių.

MARQUETTE BAKERY
2616 W. 69th St. Tel. WA 5-3471

CHICAGO, ILLINOIS — 60629

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS 
"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ 

DAINŲ GAIDAS PIANUI:

4. Rauda
5. O tėvyne manoji
6. Šių mėty malda

1. Rinkinys lietuviškų liaudies dainelių ir šokių, 16 psl. Rin
yra šios dainos ir gaidos:

1. Tegu giria šlamščia, 8. Aguonėlės
ūžia, tra-ta-ta 9. Vakar vakarėlį

2. Suktinis 1 10. Augin tėvas
3. Suktinis II 11. Meilės valsas
4. Kokietka 12. Siuntė mane motinėlė
5. Padispanas 13. čigonai
6. Vengerka 14. Pelėda
7. Klumpakojis 15. Noriu miego
Šis gaidų rinkinys kainuoja tik $1.00.

3. Kur bakūžė samanota
4. Ant mariy krantelio

2. Salomėjos Čerienės DAINOS LIETUVAI, 18 psl. šiame rinkinyje 
yra:

1. Lietuvos laukai
2. Kada girdžiu aš dainą

*3. Klajonė
Šis rinkinys kainuoja $2.00.

3. Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.
1. Plaukia sau laivelis
2. Pamylėjau vakar
Šis rinkinys kainuoja $1.00.

Šiuos gaidy ir dainy rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsiy- 
Site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti
mo išlaidoms, tai pasiysime jas paštu. Čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir pasiysti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

Iki šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50 me
lų jos leido dienraštį, besiversdamos vien tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų, spaudos darbų ir patarnavimų už
dirbtais pinigais. Niekad didelių atsargų neturėjome, bet 
per 50 metų dienraštį spausdinome ir tebespausdiname.

Galėtume ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula naujieji laikai. Visa pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisitaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus, 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga. 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma
šina yra ta pati, kurią nusipirkome prieš 50 metų.

Modernios spaustuvės mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim
tis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kurie 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šal
tinis. Jas rėmė platūs Amerikos lietuvių sluoksnici. Per 50 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipiamės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalingas 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ir galėtume leisti dienraštį dar kitą pusšimtį metų. Mums rei
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDĄ ir prašome visų mūsų draugų ir rėmėjų pagalbos. 
Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENŲ MAŠINŲ FONDAS, 1739 S. Halsted St, 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROVĖ

How to be smarter than your wife
(on the subject of Savings Bonds)

Of course, there’s no question about who’s 
smarter at your house on most subjects. 
But to remove any doubt as to who knows 
more about U. S. Savings Bonds, the 
Treasury Department presents this little 
quiz. You take it first so you’ll know all 
the answers and then pop it on your 
spouse. Great for the morale.

1. A Series E Savings Bond reaches 
maturity in:
□ 5 years D7% years □ 10 years

2. The money you earn from Savings 
Bonds is exempt from state and local 
income taxes.

□ true □ false
3. You have to be an American to buy 

U. S’. Savings Bonds.
□ true □ false

4. Americans owned more Savings Bonds 
in:
□ 1943 □ 1953 □ 1963

5. Unde Sam will give you a new Bond 
free if:
□ You accidentally toss it in the 

washing machine
□ The neighbor’s dog swallows it 

whole
□ A thief steals it

6. It’s hard to redeem a Savings Bond.
□ true □ false

7. A Bond that costs $18.75 wilte
□ Grow to $25 and stop
□ Keep on growing, if you dart mA 

itin
8. You can have somebody else buy jam 

Bonds for you.
□ true □ false i

ANSWERS
1. 7% years is correct.
2. True. What’s more, federal tax on 

E Bond interest may be deferred 
until the Bond is redeemed.

3. Generally speaking, true. You must 
be either a resident; a citizen living 
abroad; or an employee o£ the U.S., 
military or civilian.

4. In spite of the fact that Bond-buy
ing was nearly universal during the 
war years, the correct answer is 
1963.

5. You’re right no matter which an
swer you checked.

6. False. Any bank will redeem your
E Bond anytime after the two- 
months’ holding period.

7. A Series E Bond will keep growing 
for 10 years past maturity. Exten
sion is automatic.

8. True. A perfect example is the 
Payroll Savings Plan. You can 
buy Bonds for other people, too. 
In fact, they mak§ excellent gifts.

Keep freedom In your future with

U.S. SAVINGS BONDS
TT.S. Government does not jw for this advertisement. The Trtasvrp Dopas* 

neut&MiMLa Ete Admtriitana Gattmal and thin nMasjymer wtwyit.
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VLIKO ŽODIS VISIEMS LIETUVIAMS
Telks visas jėgas kovai už Lietuvos laisvę

Pastangos sujungti politinių grupių jėgas
Svetimų kraštų grobimą, tau

tų pavergimą bei kolonialinį jų 
išnaudojimą laisvasis pasaulis 
yra galutinai atmetęs ir visuoti
niai pasmerkęs.

Jis pripažįsta visoms tautoms 
teisę laisvai apsispręsti, sava
rankiškai tvarkytis ir nepriklau
somai gyventi. Tačiau Sovietų 
Sąjungos ir kitų kraštų komu
nistinės vyriausybės šios teisės 
tautoms nepripažįsta. Tad, nors 
mažųjų ir silpnesnių pavergimo, 
išnaudojimo ir naikinimo laikai 
jau praeina, komunistų imperia
listiniai užsimojimai ir jiems 
oportunistiniais sumetimais lais
vųjų kraštų pataikavimas tą 
tautų išsilaisvinimo vyksmą te
betrukdo ir lėtina, nors tai ir 
yra tik laikinė apraiška.

Į tą sūkurį buvo jėga įtrauk
ta ir mūsų brangi tėvynė Lietu
va. Sovietų ir hitlerinės Vokie
tijos valdovams susitarus ji bu
vo užpulta ir pavergta. Jau 23 
metai, kaip ta vergija tęsiasi, o 
jos padarytos žaizdos plečiasi ir 
tautos kančios didėja.

Laisvasis pasaulis, į kurį tiek 
daug vilčių buvo sudėta, ypač 
po Atlanto Chartos paskelbimo, 
principinėje plotmėje yra mūsų 
pusėje. Tačiau pavergtų tautų 
laisvei atstatyti nesiryžta imtis 
žygių nei Jungtinėse Tautose, 
nei tarptautinėse konferencijo
se. Mūsų pačių vedamos išsilais
vinimo kovos nors ir netrukdo, 
bet stipriau paremti nesiima. To
je žūtbūtinėje kovoje esame kar
tu tik su kitais pavergtaisiais ir 
joje turėsime ištesėti ligi perga
lės.

Mūsų ginklai
Mes nekapituliavome ir neka

pituliuosime, nes mūsų ginklų 
priešas nė savo atominiais gink
lais negali sunaikinti ir niekad 
nesunaikins. Tiesos, teisingu
mo ir laisvės troškimas liepsno
ja kiekvieno geros valibs žmo
gaus širdy. Gi šį troškimą už
gniaužti neįstengia jokia pasau
lio jėga, ir jis ilgainiui sugriau
na kiekvieną tironiją.

Sovietinis okupantas tai gerai 
žino ir todėl griebiasi melo bei 
klastos. Okupaciją vadina iš
laisvinimu, jo įvestą kolektyvi
nę vergiją socialiniu teisingumu, 
o tautos- naikinimą ir krašto ko
lonizavimą rusais — brolišku
mu. Tačiau pasaulis sovietų nu
sikaltimus žino, o jų melai tik 
dar padidina jais pasibiaurėji- 
mą.

Vieningumas ir ryžtas.
Kad Lietuvos laisvė greičiau 

ateitų, turime būti vieningi ir 
kietesni už plieną. Siekimų ir 
veiksmų vieningume glūdi ne
įveikiama jėga. Svarbu ne kur 
lietuvis gyvena ir kurio krašto 

e 5*
current dividend on investment bonus
DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS.

4 mėty investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 
pusmeti ir ekstra 14% per metus iimokam pabaigoj 4 mėty. 
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtai 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Veltui darome vaikų 
spalvotas nuotraukas su 
Kalėdų Seneliu gruodžio 
14 ir 21 dienomis nuo 
nuo 9-12 vai. Vaikai tu
ri ateiti suaugusio žmo
gaus lydimi.

10 dovanų vaikams prie įėjimo.

CRANE SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

47 and ROCKWELL STREET

yra pilietis, bet kad vienodai 
jaučia ir vienodai supranta, jog 
laisvė Lietuvos* gyvybei yra bū
tina. O taip pat žino, kas Lietu
vai laisvę brutalia jėga išplėšė 
ir kad niekam nevalia pamiršti, 
jog tai mūsų priešas. Su juo tu
rime neatlaidžai kovoti, kol iš
auš Lietuvai laisvės diena. Nuo
laidų čia nebus jokių, nes tauta 
nori gyventi, dirbti ir kurti lais
vai. Mes žinome kovos sunku
mus ir nuostolius, bet tautos 
laisvė mums brangesnė už viską.

Vyriausioji vadovybė
Kova bus sėkminga, jei tos 

kovos veiksmai bus tikslingi ir 
taiklūs. Tuo rūpintis yra vy
riausios vadovybės uždavinys, 
šia vadovybe lietuvių tauta pasi
rūpino laiku. Okupacijos pra
džioje ją sudarė rezistencinia
me pogrindyje ir su visišku pa
sitikėjimu įgaliojo bei įpareigo
jo kalbėti, dirbti ir kovoti josios 
vardu. Ta vadovybė yra Vyriau
sias Lietuvos Išlaisvinimo Ko
mitetas. Jam š. m. lapkričio 25 
dieną suėjo dvidešimt metų. Tai 
pilnas subrendimas amžiumi, 
darbais ir populiarumu. Tiesa, 
darbų pabaigos dar nematyti, 
bet tai, ką Vlikas per tą penkta
dalį šimtmečio Lietuvos- laisvini
mo srity nuveikė, bus įrašyta į 
Lietuvos ir lietuvių tautos isto
riją. Nėra lietuvio nei šioje, nei 
anoje geležinės uždangos pusė
je, kuriam Vliko vardas ir veik
la būtų nežinomi. Pažįsta jį ir 
kitos tautos, o ypač jų vyriau
sybės. Pažįsta pagaliau jį ir 
pats Lietuvos okupantas — 
Kremlius. Visi jį mato ryžtin
gai dirbantį ir kovojantį už Lie
tuvos laisvę.

Ne atsitiktinai jis toks yra. 
Jo gyvybingumas ir pajėgufnas 
glūdi jo kilmėje ir prigimty. 
Lietuvių tauta jį sukūrė savo že
mėje iš politiškai suorganizuo
tos visuomenės — gyvųjų poli
tinių srovių. Tų pačių srovių, 
kurios darė lemiamos reikšmės 
sprendimus Didžiajam Vilniaus 
Seime, atkūrė pasididžiavimo 
vertą nepriklausomą Lietuvos 
valstybę. Tėvynėje jos uždraus 
tos,. niekinamos ir laidojamos, 
tačiau yra išlikusios gyvos, vei
klios ir gajos lietuvių širdyse 
bei sąmonėje. Gyvos ir gajos 
yra josios- ir lietuvių gyvenime 
ir visose jų bendrinėse organi
zacijose, nes “idėjos, jei didžios, 
nemiršta kaip žmonės” (Mairo
nis).

Busimoji Lietuva
Tos didžios idėjos, kurios su

daro minėtų lietuvių politinių 
srovių pagrindus, būdamos vi
suotinės reikšmės, nėra vienų 
lietuvių nuosavybė. Jos yra ben
dros visam kultūringam pašau-

Baldwin Hills (Calif.) rezervuaras, pro kurio pralaužtą sieną prasimušė vanduo, sunaikindamas 60 brangiu na
mu ir apgriaudamas apie 200. Nuostoliai siekia apie 10 miiijony doleriu.

liui. O ypatingai didelė tų idėjų 
įtaka Europos tautose.

Lietuva savo geografine padė
timi, kultūra ir tradicijomis pri
klauso Europos tautų šeimai. 
Tad neabejotina, jog išsilaisvi
nusi Lietuva atsistatys tais pa
čiais idėjiniais* pagrindais, kaip 
ir kitos Europos tautos. Tuo 
būdu Vlikas, apjungdamas toms 
idėjoms atstovaujančias lietu
vių sroves, saugo ne tik buvu
sios nepriklausomos Lietuvos 
tradicijas, bet ir būsimos lais
vos Lietuvos idėjinius pagrin
dus.

Kurios iš tų idėjų ir kokiu 
mastu dėtinos nepriklausomos 
Lietuvos pagrindan, nuspręs pa
ti tauta. Tačiau jau dabar ne
abejotina, jog ateities Lietuva 
turės būti nepriklausoma demo
kratinė respublika. Josios teri
toriją s*udarys Didžiosios ir Ma
žosios Lietuvos žemės ir tos Ry
tų bei Pietų sritys, kurios buvo 
kurį laiką svetimųjų valdytos. 
Suvereninė valdžia bus tautos 
rankose. Ji visuotiniu, lygiu, tie
sioginiu ir slaptu balsavimu iš
rinks Seimą ir kitus Konstituci
jos nustatytus organus.

Visi Lietuvos piliečiai, vyrai 
ir moterys, įstatymų atžvilgiu 
bus lygūs. Niekas negaus privi
legijų ir niekam nebus mažina
mos teisės dėl kilmės, tikėjimo 
ir tautybės*. Piliečio asmuo ir 
butas — neliečiami. Tikėjimo ir 
sąžinės laisvė garantuojama. 
Spaudos, žodžio, susirinkimų ir 
organizacijų laisvė visiems pilie
čiams suteikta. Visose ūkio sri
tyse piliečiams laiduojama ini
ciatyvos laisvė. Privati nuosa
vybė pripažįstama ir ginama, 
bet jos naudojimas derinamas 
su bendrąja dirbančiųjų žmonių 
ir tautos gerove. Žmogaus dar
bo jėga saugojama ir globojama. 
Darbas pasirenkamas laisvai, o 
jo neturintiems — parūpinamas. 
Dirbantieji aprūpinami ligos bei 
nelaimingų atsitikimų atvejais ir 
senatvėje, šeima yra visuome
nės gyvenimo pagrindas, įstaty
mais apsaugomas. Mokslas vi
siems prieinamas, skatinamas ir 
remiamas.

Santykiai su kaimyninėmis 
valstybėmis grindžiami nuošir
džia kaimynyste ir interesų de
rinimu. Apsijungusi Europos 
tautų bendruomenė yra siekia
masis idealas. Būsimoje laisva 
Lietuva atliks visas jai tenkan
čias pareigas ir padarys viską, 
kad apsijungusi Europa atitiktų 
visų Europos tautų interesus. 
Santykiai su tautomis ir valsty
bėmis už Europos ribų, ypač to
mis, kuriose įgyvena lietuvių, 
grindžiami kultūriniu bei ūki
niu bendradarbiavimu.

Ateities rūpesčiai ir 
talkos reikalingumas

Vyriausio Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto 20 metų sukakties 
proga sukaktuvinės sesijos daly
viai kreipiasi į viso pasaulio lie
tuvius — pavergtoje Lietuvoje, 
ištremtuosius ir užjūriuose gy
venančius — reikšdami gilų ap

gailestavimą, jog Lietuvos nepri
klausomybės atstatymas taip il
gai užtrunka ir laisvosios tau
tos nesiima sovietų pavergtų 
tautų problemą energingiau 
spręsti. Vlikas, kaip ir per pra
ėjusius dvidešimtį metų, vado
vaus neatlaidžiai lietuvių tautos 
kovai už Lietuvos laisvę. Jis 
jungs ir telks visas pozityvias 
lietuvių jėgas šiam didžiam dar
bui. Jis palaikys tamprius ry
šius su pasaulio laisvosiomis tau
tomis ir valstybėmis, informuos 
jas apie padėtį Lietuvoje ir ieš
kos jai draugų bei pagalbos. 
Plės draugų ir rėmėjų tinklą kul
tūrinėse pasaulio organizacijose, 
mokslo institucijose ir spaudos 
bei ūkio sektoriuose.

Ateities darbams sąlygos 
gali pasunkėti

Sovietų infiltruoti agentai da
ro viską, kad įneštų maišaties 
į lietutuvių tarpą. Gali atsirasti 
tokių vienas kitas, kurie pradės 
megzti santykius su kraštu per 
sovietų okupacines įstaigas. 
Okupantas seniai to siekia. Ki
toms valstybėms Lietuvos įjun
gimo į Sovietų Sąjungą nepri
pažįstant, Maskva deda pastan
gas, kad lietuviai patys bent de 
facto įjungimą pripažintų ir pra
dėtų bendradarbiauti. Mes įspė
jame visus budėti ir svetimiems 
tarnaujančių gundymams neti
kėti. Nebendradarbiauti su oku
pantu, bet kovoti yra šventa lie
tuvio pareiga. Kas nueis bendra
darbiauti — nueis Lietuvos prie
šą remti.

Akivaizdoje galimų naujų 
sunkumų Vlikas jau padarė rei
kalingus sprendimus Lietuvos 
laisvinimo darbui intensyvinti, 
plėsti ir į naujas kliūtis tuojau 
reaguoti. Jis kviečia visus lie
tuvius solidariai laikytis, nenu
leisti rankų ir vilties nenustoti. 
Prašo būti aktingais susipratu
siais lietuviais ir savo darbus 
derinti su Vliko darbais. O kar
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tu ir primena, kad Vliko dar
bams reikia didelės ir nuošir
džios talkos. Reikia lėšų, reikia 
pasiaukojimo, reikia dirbančių 
žmonių. Auka ir darbas Lietu
vai išlaisvinti yra mūsų šūkis.

(E)
New York,

1936 m. lapkričio 23-24 d.
Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 

Komitetas

Seniau daugiau išgerdavo
Vienas JAV kongreso komite

tas apskaičiavo, kad amerikiečiai 
1959 metais išgėrė vidutiniškai 
po 1.28 galiono alkoholio, kai 
prohibicijos metais išgerdavo vi
dutiniškai po 1.71 galiono. Dar 
seniau, būtent 186Q metai tebe
turi nesumuštą rekordą. Tais 
metais kiekvienas “vidutiniškai” 
išgėrė po 2.86 galiono.

Prieš 100 metų Amerikos aukš
čiausias teismas išleido ediktą, 
kad jo nariai gali išgerti tik to
kiomis dienomis, kada yra lietin
gas oras. Netrukus savo ediktui 
apeiti, vyr. teisėjai išaiškino, kad 
nėra tos dienos, kada kurioje 
nors JAV šalyje, įskaitant Alias
ką, Havajus ir Portoriko, nely
tų.

Ar taip buvo ar ne
Sykį pas daktarą atėjo paci

entas, kurs atrodė labai nuliū
dęs. Jokios ligos nerasdamas, 
daktaras nusprendė, kad paci
ento bloga savijauta yra psichi
nės kilmės, ir pasakė: — Nu
eik, tamsta, šį vakarą į kino 
teatrą, kur rodo čarlio Čaplino 
filmą, pavadintą “Juoktis drau
džiama”. Esu tikras, kad dvi 
valandas pasijuokęs pasijusite 
sveikas! Pacientas: Deja, ir tai 
negelbsti. Aš pats esu Čarlis 
Čaplinas...

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS

YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

1963 metų lapkričio 23-24 d. 
Vyriausiasis Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas savo dviejų die
nų sesijoje, New Yorke, išklau
sęs vykdomųjų organų ir pa
kviestų asmenų bei komisijų 
pranešimus ir apsvarstęs visą 
eilę iškeltų klausimų, priėmė 
šiuos nutarimus:

1. Vliko sesija, išklausiusi 
Vliko pirmininko ir Vykdomo
sios Tarybos pirmininko prane
šimų, giria jų veiklą ir reiškia 
padėką už atliktus darbus*' bei 
tvirtą pasiryžimą ir toliau tęs
ti kovą Lietuvos nepriklausomy
bei atstatyti.

2’. Vliko sesija, išklausiusi dr. 
K. Šidlausko pranešimo apie 
Konsolidacinės Komisijos Čika
goje vykdytus darbus, reiškia 
padėką K. Šidlauskui, L. Šmulkš
čiui ir J. Talalui už padėtas pa
stangas konsolidacijai įgyven
dinti. Tačiau, turėdama galvo
je, kad yra sudaryta nauja jung
tinė komisija konsolidacijai vyk
dyti, laiko, kad Čikagos komisi
ja savo uždavinį yra atlikusi.

3. Vliko sesija, išklausiusi M. 
Brako pranešimo apie konsoli- 
dacinę veiklą komisijos, kuri bu
vo sudaryta 1963 m. birželio 22 
d. politinių grupių atstovų su
važiavime, pritaria komisijos 
darbams* ir kviečia dėti pastan
gas, kad visų gyvųjų politinių 
grupių pajėgos būtų sujungtos 
Vyriausiame Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitete, Lietuvos laisvi
nimo darbams ir kovoms toliau 
tęsti.

4. Vliko sesija, išklausiusi 
Tautos Fondo pirmininko ir S. 
Lūšio pranešimų Lietuvos laisvi
nimo darbams finansuoti lėšų 
reikalu, nutarė organizuoti pa
stovų savanorišką apsidėjimą 
aukomis. Lėšų rinkimo metodą 
ir tvarką Vliko prezidiumas su
taria su Tautos Fondo Valdyba.

5. Vliko sesija, išklausiusi 
gausius sveikinimus, žodžiu, laiš

Visos plokštelės gaunamos lietuviy spaudos, dovany, radijo ir telev. 
parduotuvėse. Plokštelę išleido AIDAS Records

7203 SOUTH WESTERN AVE., CHICAGO, ILL. Tel.: GR 6-2800

kais* ir telegramomis, dėkoja vi
siems sveikinusiems Vliko dar
bus įvertinusiems ir pateiku
siems vertingų minčių, kaip Lie
tuvos laisvinimo darbą tęsti atei
ty.

6. Vliko sesija priėmė pareiš
kimą, skirta visiems lietuviams.

(E)

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELI, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŠI
NŲ FONDUI ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN- 

KAMAI ĮVERTINTA.

MIDLAND 
SAVINGS

MIDLAND SAVINGS įvedė nau
jos rūšies didesnių dividendų są
skaitą- Skambinkite arba rašykite 
dėl informacijų, kaip taksai gali 
būti atidėti net aštuoneriems me
tams, kai Jūs gaunate net iki 
5% % dividendų. Dabar mokame 
4% % paprastoms sąskaitoms, 5% 
mokame 4 metų bonų sąskaitoms; 
5% % gaus pagal 8 metų planą.

Visos sąskaitos apdraustos iki 
$10,000.00 JAV vyriausybės 

agentūroje.

MIDLAND 
SA VINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

4040 ARCHER AVENUE 
CHICAGO, ILL. CL 4-4470

PUIKI DOVANA 
bet kuria proga!

Naujai įdainuota 10 įvairip šokiu 
plokštelė, grojant 18 asmeny or
kestrui ir pritariant vyry TRIO.
Visos plokštelės rekorduotos ir 

spausdintos
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S. S. R. S. IŠLAIDŲ SĄMATOS
Sovietų Sąjungos finansų ministeris Vasili Garbuzov 

pateikė Aukščiausiajam Sovietui (“parlamentui”) biu
džeto projektą ateinantiems dvejiems metams. Pagal šį 
projektą 1964 metų biudžetą sudaro 101.44 bilijonų do
lerių, atseit, $5 bilijonai daugiau, negu 1963 m. Biudže
tas (valdžios išlaidų sąmata) 1965 metams yra 111.53 bi
lijonų dolerių.

Nikita daug kalbėjo apie tai, kad sovietų valdžia esan
ti nusistačiusi sumažinti išlaidas karo reikalams, bet 
žymiai daugiau išleisti žemės ūkiui ir lengva jai pramo
nei, kuri gamina plataus vartojimo prekes. Ką rodo nau
jojo biudžeto skaičiai?

Jame pažymėta, kad ateinančiais metais numatoma 
išleisti apsiginklavimui ir armijos išlaikymui $14.77 bili
jonų, atseit, $666,666,000 mažiau, negu 1963 m. Tai labai 
kuklus sumažinimas — tik 4.3 nuoš.

Be to, biudžete paduota skaitlinė neparodo tikrų kari
nių išlaidų. Daug didesnės tų išlaidų sumos yra užmas
kuotos kituose biudžeto skyriuose, kaip išlaidos sunkia
jai pramonei, išlaidos moksliniams tyrimams (branduo
linių ginklų išbandymai), išlaidos švietimo reikalams (čia 
įeina karinių mokyklų išlaikymas) ir 1.1.

Vakarų finansiniai ekspertai mano, kad tikrosios ka
rinės S. S. R. S. išlaidos sudaro bent pusę, jei ne daugiau, 
viso sovietų biudžeto, t. y. per 50 bilijonų dolerių.

O kiek pinigų skiriama žemės ūkiui? Biudžeto skai
čiai rodo, kad jam skiriama 13.2 bilijonų dolerių arba 
22.7 nuoš. daugiau, negu 1963 m. Bet kiek iš tos sumos 
bus sunaudota cheminėms trąšoms, be kurių negali būt 
pakeltas žemės derlingumas?

Į chemijos pramonę numatoma įdėti truputį daugiau, 
negu 3 bil. dolerių. Dalis tos pramonės gamina trąšas. 
Taigi cheminių trąšų gamybai skiriama gal tik koks bi
lijonas arba pusantro bilijono.

O Nikita Chruščiov pasakojo komunistų partijos 
centro komiteto pilnaties susirinkime, kad Sovietų Są
junga per ateinančius 7 metus įdėsianti į chemijos pra
monę 46.2 bilijonų dolerių. Jei pirmaisiais tos “semiliet- 
kos” metais numatoma išleisti šiam (reikalui tik 3 bilijo
nai, tai kaip galės būt pasiekta 46 bilijonų suma?

Kaip matome, sovietų agrikultūros pagerinimui ski
riama labai nedaug, o karinių išlaidų sumos, kaip buvo, 
taip ir pasiliko faktiškai neapkarpytos. Ekonomiškai 
suvargęs kraštas velka ant savo pečių —r and dirbančio
sios liaudies pečių — tokią pat milžinišką karo išlaidų 
naštą, kaip turtingiausia pasaulyje šalis, Jungtinės Ame-

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams$13.00 
pusei metų$7.00 
trims mėnesiams--------$4.00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams$16.00 
pusei metų$8.00 
vienam mėnesiui$1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Valstybės sekretorius Dean 
Rusk mano, kad Sovietų Są
junga yra mažesnis blogis, 
negu komunistinė Kinija.

Rusk kalbėjo Šiaurės At
lanto organizacijos (NATO) 
narių užsienio reikalų minis- 
terių susirinkime Paryžiuje. 
Jų tikslas yra apsvarstyti, ko
kios politikos reikia laikytis 
santykiuose su komunistinė
mis valstybėmis, tarp kurių 
dabar eina aštrūs ginčai ir 
kova dėl vadovybės.

Sekretorius Rusk mano, kad 
ginčai tarp Maskvos ir Pei- 
pingo yra pagrindinės rūšies 
ir apima skirtumus ideologi
joje, ekonominiuose reikaluo
se, sienų klausimuose ir as
meninės vadovybės bei presti
žo klausimuose.

Valstybės sekretorius pata
rė, kad, jei Vakarams tektų 
tarp tų dviejų komunizmo 
milžinų pasirinkti, tai reikėtų 
remti Sovietų Rusiją prieš ko
munistinę Kiniją. Rusija sie
kia “taikingos koegzistenci
jos” su Vakarais, tuo tarpu 
kai Peipingo valdovai stoja 
už karą ir agresiją.

Rusk pripažino, kad Vaka
rai turi ir su Rusija didelių 
keblumų — dėl Vietnamo, La
oso, Berlyno, vakarinės Vo
kietijos ir Kubos; bet sovietų 
laikysena dabar yra tokia, kad 
tiems keblumams pašalinti ga
lima naudoti taikingas prie
mones — diskusijas, derybas 
ir t. t.

Šita tema kalbėjo ir kiti už
sienio reikalų ministerial. Bri
tanijos užsienių reikalų mi
nisteris Richard A. Butler iš
reiškė kitokią nuomonę. Jisai 
turi viltį, kad santykiai su 
Kinijos komunistais pagerės, 
kai tik jie atsižadės savo ag
resingų intencijų.

Britai, beje, seniai to lau
kia. Jie palaiko ir diplomati
nius santykius su Peipingu.

113 J. T. NARIŲ
Į Jungtines Tautas įstojo 

dvi naujos valstybės: Kenija 
ir Zanzibar. Pirmoji turi 8 
milijonus gyventojų, antrasis 
turi 310,000.

Jungtinių Tautų narių skai
čius pasiekė 113.

Kai J. T. po San Francisco 
konferencijos turėjo 1964 m. 

■■ " 1 1 - ■■1 ■«—*------
rikos Valstybes.

Chruščiovo prižadai pakelti sovietų žemės ūkio ga
mybą ir pagerinti darbo žmonių būklę buvo propagandos 
burbulas.

pirmąjį visuotinį susirinkimą, 
jame dalyvavo 46 tautų atsto
vai.

Saugumo Taryba, vadovau
jantis J. T. organas, susideda 
iš 11 narių. Iš jų 5 yra nuolati
niai nariai ir kiekvienas jų 
turi veto teisę. Likusieji 6 na
riai yra keičiami. Juos išren
ka generAlinė asamblėja (vi
suotinis susirinkimas).

Dabartinėje J. T. organiza
cijoje absoliučią daugumą su
daro Afrikos-Azijos blokas, į 
kurį įeina 58 tautos. Jų atsto
vai siūlo nenuolatinių, renka
mų Saugumo Tarybos narių 
skaičių padidinti keturiais. 
Tada Saugumo Taryba susi
dėtų iš 15 narių: 5 nuolatinių 
ir 10 nenuolatinių. Sovietų 
Rusija tam yra priešinga. Ji 
reikalauja, kad pirma būtų 
priimta į J. T. komunistinė 
Kinija. Jei to nebus padaryta, 
ji grasina pareikšti veto prieš 
Saugumo Tarybos sąstato di
dinimą.

FBI PASIŽYMĖJO
Federalinis Investigacijos 

Biuras (FBI) sugavo piktada
rius, kurie buvo pagrobę gar
siojo dainininko ir ąktoriaus 
Sinatros sūnų, ir atgavo di
džiausią dalį išpirkimo pini
gų, kuriuos jo tėvas buvo 
jiems užmokėjęs.

Frank Sinatra Jr. buvo pa
grobtas sekmadienio vakare 
gruodžio 8 d. Dviem dienom 
vėliau, antradienio vakare, 
buvo padėti tam tikroje, pik
tadarių nurodytoje vietoje, 
§240,000 jaunajam Sinatrai iš* 
pirkti, ir jisai buvo paleistas.

Bet pektadienio vakare FBI 
sučiupo visuą tris įtartus toje 
piktadarybėje asmenis ir su
rado $217,000 iš tos sumos, ku
rią tėvas buvo jiems užmokė
jęs. Tie asmenys dabar yra 
kalėjime ir bus teisiami. Ka
dangi jų auka nėra nukentė
jęs fiziškai, tai kaltininkai ne
bus baudžiami mirtimi. Jie 
gaus ilgų metų kalėjimo baus
mę.

FBI parodė sugebėjimą vei
kti greitai ir sėkmingai.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Pavergtųjų seimas
Lapkričio 23 vykusiai New 

Yorke Vliko sesijai Lietuvos 
Laisvės Komiteto pirmininkas 
V. Sidzikauskas kalbėjo apie Pa
vergtųjų Europos Tautų Seimą. 
Savo pranešime jis nurodė, kad 
patekusiųjų bolševikinėn nelais
vėn Centro ir Rytų Europos val
stybių politiniai tremtiniai ir 
egzilai daugiausia susispietė 
Jungtinėse Valstybėse, čia jie 
rado patogiausias ir prielankiau
sias savo veiklai sąlygas. Čia jie 
sukūrė savo, politines ir kultūri
nes organizacijas.

Geros valios amerikiečiai 1949 
m. sukūrė New Yorke Europos 
Laisvės Komitetą, kurio tikslas 
padėtį Centro ir Rytų Europai 
nusikratyti bolševikinės prie
spaudos. šio komiteto parama 
naudojasi Albanijos, Bulgarijos, 
Čekoslovakijos, Estijos, Latvi
jos, Lenkijos, Lietuvos, Rumu
nijos ir Vengrijos egzilai.

Kurį laiką Sovietų pavergtos 
Europos egziląi veikė kas sau. 
Vėliau pradėjo užsimegzti tarp 
jų ryšys. Vyko periodiniai pasi
tarimai. Buvo daromi bendri žy
giai. Tas bendradarbiavimas nu
vedė į Pavergtųjų Europos Tau
tų Seimo sudarymą. Pavergtų
jų Europos Tautų Seimo užda
vinys yra reikšti tikrą jį suda
rančių tautų valią, veiįti ir kal
bėti už bolševikų nutildytas sa
vas tautas, kovoti už pavergtų
jų valstybių nepriklausomybės ir 
laisvės atstatymą. Todėl labai 
dažnai Pavergtųjų Seimas yra 
vadinamas Mažosiomis Jungti
nėmis Tautomis. Pavergtųjų Sei
mo organizacija yra sudaryta 
pagal Jungtinių Tautų pavyzdį. 
Kas metai seimas renkasi sesijai 
tą pačią dieną, kai Jungtinės 
Tautos pradeda savo sesiją. Pa
vergtųjų Seimo organai yrą: 
1) Pilnaties susirinkimas, ku
riame kiekviena seimą sudaran
čių valstybių turi delegaciją; 2) 
Generalinis Komitetas, lyg ir 
atitikmuo JT Saugumo Tary
bai, ir 3) Generalinis Sekreto
rius bei jo pavaduotojas. Be 
to, veikia trys komisijos: politi- 
nė-teisinė, sociąlinė-ūkinė ir kųl- 
tūrinė-info^macinė. Seimo būs
tinė yra Jungtinių Tautų būs
tinė — New Yorkas. Seimo ne
paprastos sesijos ar konferen
cijos vyksta ir Europoje. SeL 
mas turi savo delegatūras Lon
done, Paryžiuje, Bonnoje, Ro
moje, Stockholme, Buenos Ai
res, Rio de Janeiro, Montevideo 
ir Australijoje, o savo atstovus 
dar ir Kopenhagoje, Beirute, Ko
lumbijoj, Japonijoj, Filipinuose 
ir Naujojoj Zelandijoj.

Pavergtųjų Seimo nuostatai 
reikalauja, kad jo nariai — tau
tiniai komitetai — ir tautinių 
delegacijų nariai būtų savų val
stybių piliečiai. Lietuvos delega
ciją Pavergtųjų Seime nominuo-

ja Lietuvos Laisvės Komitetas. 
Vienuolika Delegacijos narių gy
vena JAV, penki — Europoje.

Iš pastarųjų metų Pavergtųjų 
Seimo veiklos pažymėtini yra šie 
faktai: 1) Susirinkus 88-j am 
JAV Kongresui ir jam susiorga
nizavus, Pavergtųjų Seimo Ge
neralinis Komitetas lankėsi Wa
shingtone. Pasidalinę į grupes1, 
jo nariai aplankė daugiau kaip 
40 senatorių ir Atstovų Rūmų 
narių, buvo priimti Valstybės 
Departamente.

2) š. m. gegužės mėn. Pa
vergtųjų Seimas turėjo konfe
renciją Strasburge. Toji konfe
rencija davė jam progos paben
drauti su laisvųjų Europos vals
tybių politikais ir parlamenta
rais, o ypač su Europos Taryba 
ir jos? sudarytąja Neatstovauja
mų Valstybių Komisija. Konfe
rencijai pasibaigus, Pavergtųjų 
Seimo Generalinis Komitetas, 
pasiskirstęs į grupes po tris, lan
kė Vakarų Europos valstybių 
sostines. Drauge su Lenkijos ir 
Rumunijos? delegacijų pirminin
kais, aš lankiausi Paryžiuje, 
Briuselyje ir Londone, o pats 
vienas dar ir Vokietijoje, Ispani
joje, kur kalbėjau per Madri
do radiją į pavergtąją Lietuvą, 
ir Portugalijoje.

3) Pavergtųjų Seimas darė vi
sas galimas pastangas, kad JAV 
Prezidentas laiku išleistų pro
klamaciją, skelbiančią Paverg
tųjų Tautų Savaitę. Jis suorga
nizavo tos savaitės minėjimus, 
ypač New Yorke ir Washingto
ne. Liepos 18 d. turėjo Wash
ingtone pietus, kuriuose dalyva
vo daugiau kaip 50 kongresma- 
nų, be to, diplomatų, Valstybės 
Departamento ir spaudos atsto
vų. Ta proga buvo įteikti Pa
vergtųjų Seimo žyminiai — si- 
dądrinė plokštelė, įrėmintą tarp 
devynių pavergtųjų valstybių 
vėliavų — senatoriui Keating, 
politiniam rašytojui Edgar 
Mowrer, žinomam žurnalistui 
Roscoe Drummond ir Indianos 
valstijai.

4) š. m. spalio 23-24 d. Vietna
mo sostinėje Saigone vyko De
vintoji Azijos Tautų Anti-Ko- 
munistinės Lygos konferencija. 
Aš buvau deleguotas atstovauti 
joje Pavergtųjų Europos Tautų 
Seimui. Turėjome labai gerą 
progą pagyvinti ir suglaudinti 
pavergtųjų Centro ir Rytų Eu
ropos tautų santykius su Azi
jos tautomis, paskleisti ten mū
sų medžiagą ir pravesti gražią 
propagandą Lietuvai. Saigono 
konferencija buvo vertinga Azi
jos ir pavergtųjų Centro-Rytų 
Europos tautų solidarumo ma
nifestacija. Konferencijai pasi
baigus, buvau pakviestas į Tai
pei, Formozą, būti Laisvosios Ki
nijos vyriausybės svečiu. Ten, 
ir kaip ACEN delegatas ir kaip 
buvęs Nepriklausomos Lietuvos 
įgaliotas ministeris, buvau ne
paprastai šiltai priimtas. Turė

jau gražią progą susitikti ir 
bendrai mūsų rūpimais klausi
mais išsikalbėti su Laisvosios 
Kinijos Respublikos Viceprezi
dentu, kuris yra drauge ir Mi
nisteris Pirmininkas, su Užsie
nių Reikalų Ministeriu, su Par
lamento ir Aukštųjų Rūmų pir
mininkais, su Provincijos Gu
bernatorium ir kt. Mano lanky
mąsi Formozoje vainikavo au
diencija pas Laisvosios Kini
jos Prezidentą Generalissimo 
Criang Kai-sheką. Aplankiau ir 
Quemoy (Kin-men) salą, iš ku
rios matosi Raudonoji Kinija.

5) Š. m. rugsėjo mėn. Paverg
tųjų Seimo pirmininkas ir Gen. 
Sekretoriaus pavaduotojas lan
kėsi Pietų Amerikoje: Buenos 
Aires’ juodu pravedė seminarą 
apie Maskvos užmačias paverg
tose Centro ir Rytų Europos 
valstybėse, sugretindami tai su 
komunistų akcija Pietų Ameri
koje.

Per savo jau dešimtuosius vei
klos metus Pavergtųjų Europos 
Tautų Seimas įgijo nemažą auto
ritetą ir svorį tarptautinėj šių 
laikų politikoj, yra reikšmingas 
ir naudingas’ bendros Centro-Ry
tų Europos egzilų veiklos ir ko
vos organas. Tatai ypač jau
čiama lankantis kituose žemy
nuose.

Pavergtųjų Europos Tautų 
Seimas ir mūsų jame dalyvavi
mas yra itin svarbus ir naudin
gas mums lietuviams, kovojan
tiems už Lietuvos išlaisvinimą.

Kor.

Baustas
Pusbernis neatsargiai šaligat

viu važiuodąmas dviračiu per
mušė einantį žmogų ir pateko į 
teismą.

— Ar esi buvęs baustas? — 
klausia teisėjas pusbernį.

— Taip, ponas teisėjau: skun
dėjas mane apkūlė.

DIPLOMATAS
Kadaise paklausė Anglijos ži

nomojo valstybininko Handerso- 
no, koks žmogus tinka būti dip
lomatu. — Diplomatu gali būti 
kiekvienas* vyras, kurs atsimena 
savo žmonos gimtadienius, bet 
pamiršta jos amžių.

80,000,000 
under the 

Iron rule of 
Communism

In Eastern Europe, 
•ighty million people live 
under the iron rule of 
Communism. Radio Free 
Europe’s daily broad
casts bring them hope, 
news, keep up their re
sistance to Communist 
brainwashing. Help over
rule Communism with 
truth, by supporting 
Radio Free Europe.

Send yowr contribution to
Radio Free Europe Fund

P. O. Bok 1963, Mt. Vomon, N. Y.

DR. EDM. VECKENSTEDT

Pasaka apie žemaičių pradžią
14.

Vieną kartą bekeliaujant per žemaičių 
žemę, jam prisėjo pereiti per aukštą ak
menuotą kalną. Dongis savo rankomis 
didžiuosius akmenis sutrupino smulkiais 
gabalais ir nuo kalno tiek toli išbarstė, kad 
dabar galėjo su savo palydovais pereiti 
lyg kokiu grįstu keliu ir visai nebebuvo 
reikalo eiti per kalną. Dėl visų šitų veiks
mų visoje žemaičių žemėje greit žmonės 
apie nieką kitą tiek nebekalbėjo, kai tik 
apie tą svetimąjį.

Dongis — Žemaičių karalius
Dangis dabar pasiryžo vėl atnaujinti se

nąjį žęmaiėių viešpatavimą. Jis nuvyko į 
salą, kur kadaise stovėjo, paskui nugrim
zdo žemaitės pilis. Jam liepiant, pilis iški
lo iš gelmių tokia pat puiki, kaip seniau 
buvusi. Taip gi areliai su aukso vežimu ir 
sparnuoti aukso žirgai pakinkyti *į auksinį 
vežimą dabar buvo pasiryžę jam tarnau
ti, kaip seniau tarnavo jo motinai Žemai
tei, taip kad kiekvieną kartą, kada buvo 
reikalas, jis galėjo iš savo salos pilies nu
kilti į krikštolo rūmus, stovinčius tarp 
dangaus ir žemės, lygiai kaip ir į po aukš
čiausiuoju pasaulio kalnu esančią pilį.

Nugis Dongis pasiskelbė savo žmonėms 
kas esąs ir pasisakė norįs būti žemaičių 

viešpačiu. Bet žemaičiai nepatikėjo jo žo
džiams ir išėjo prieš jį patį į karą. Dongis 
sėdęs ant auksinio arelio nulėkė prie kal
no, kuriame miegojo kadaise žemaitės 
atvestieji žemaičių karžygiai. Jam dar prie 
kalno tebesiartinant, tas su garsiu triukš
mu plyšo ir kai Dongis nuėjo pas juos į 
kalną, žemaičiai pabudo ir sukilę visi sekė 
paskui karalių.

Tasai vedė juos pirm prieš tuos žemai
čius, kurie buvo prieš jį išžygiavę į karą. 
Kada tie, nugalėti, pasidavė, Dongis ryžo
si eiti į karą prieš visus tuos žemaičių ne
prietelius, kuriuos angelas Mykolas buvo 
prieš juos sukurstęs. Dėlto, Dongis vėl nu
siuntė Algį į dangų ir liepė susirinkusių 
angelų paprašyti leidimo žygiui į šitą ka
rą. Keletas angelų, ypač Mykolas su šveis- 
tiku, nenorėjo leisti, bet Perkūnas, Augštis 
ir žemaitė norėjo, kad leidimas būtų duo
tas. Kadangi nė vienas angelas nenorėjo 
savo nuomonės keisti. Dievas nusprendė, 
kad angelai turi pirma susitarti dėl vienos 
nuomonės ir apie tai jam pranešti. Ange
lai besitardami susibarė, potam ir susimu
šė. Veikiai į kovą įsivėlė visi angelai ir an
gelės. Augščio, Perkūno ir žemaitės pusė
je stovėjo Perkūno teta Perkūnija (Lasi- 
cius sako: Perkana tele mater esi fulminis 
atque tonitrui.. Narbutas ir Grim spėlioja, 
kad tai esanti Perkūnaitėlė), berstukų mo
lina Žeminė, Besleja, Laima, Ugneduokas 
su Ugnegavu, Bangpūlis, Patrimpas, Per- 
doytas, Lietuvanis, Užveikimas, Algis ir 

kt. Už Mykolą ir šveistiką ėjo Gabrielius, 
Rapolas, Giltinė, Pykuolis, Pavietrė ir 
Cholera, Tiklys (arba Tinklys, tariamai 
žvejų dievas, ypač turintis reikalų su žve
jų tinklais. Pasak Lasicių: Caeterum quid 
agant Salaus, Szlotrazis (Šluotražis). Tik
tis (Tinklis) allique ėjus generis, non li- 
benter Christiaais aperiunt). Hanusz rašė: 
Saulės užtemimas savo simbolį Lietuvoje 
rado dievystėje Tiknis, kurį Narbutas pri
skaito prie paslaptingųjų dievų. Praeto- 
rius-Mannhardt: Tiktis, prie kurio mel
džiasi, kaip gelbėtojo, idant javai užde
rėtų. Rielenstein: Tiklio vardas galėjo bū
ti kilęs iš būdvardžio tikis, kas latviškai 
reiškia doras, tinkantis ir paeinąs iš veik
smažodžio su galūne — tikti), Autrimpas, 
Audris (jūrų dievaitis, kurį Lasicius va-’ 
dina Audros deo maris. Mannbardt: Aud
ros soil, dievaitis, audros dievas, viesulas); 
Brėkšta (Nesselmann: hrėkšta-švinta, die
na dedasi. Lasicius: dea tenebrarum (tam
sos dievaitė); Aušra (Lasicius rašo ausea, 
bet Mannhardt aiškina, kad Ausea gali bū
ti šalimais su aušra nuo aušta, aušo, auš
ti. Galbūt tai tik grafiškas žodžio sudar
kymas iš Ausca-Auszra... man rodosi, rašo 
Edm. Veckenstedt, kad indė Ushas nėra 
reikalinga Mannhardto eksperimentų, kad 
pasirodytų kaip Žemaitė Ausea), toliau 
žvaigždės, Mėnuo ir kiti angelai bei an
gelės. Ilgai kovėsi baisiu smarkumu, bet 
pagaliau Augštis, Perkūnas ir žemaitė su 
savo kovos sąjungininkais pergalę laimė

jo ir Dievas išsiuntė angelus Derpintą ir 
Lygišių (pasak Praetorius - Mannhardt: 
Lygišius kaip ir Derpintas arba Derintojas 
yra kilę iš derybų. Lygišius-Lyjiegus, pa
gal Praetorius-Mannhardt, yra santaikos 
ir taikos bei ramybės dievas), pavesda
mas jiems sustabdyti kautynes ir angelus 
sutaikinti. Po to Algis atnešė Dongiui lei
dimą žygiuot prieš žemaičių neprietelius.

Kada kariuomenės jau rengėsi mūšiui ir 
stovėjo prieš viena kitą, Dongis sudavė 
į būgną. Tuojau iš visų pusių skraidan
čiais siaubūnais raiti atlėkė milžinai, šar
vuoti nuo galvų iki kojų, šitie susirėmė 
su žemaičių neprieteliais, ir kadangi mil
žinai kaip ir siaubūnai buvo nepažeidžia
mi, tai dėlto jiems lengva buvo išnaikinti 
neprietelius. O karalius (Dongis) be pa
liovos mušė savo būgną. Kada vos keli 
beliko gyvi, Dongis liovėsi mušęs būgną 
ir milžinai su savo siaubūnais dingo, o 
likusieji priešai pasidavė.

Bet tuo tarpu antras neprietelius buvo 
ištraukęs į karą prieš žemaičius. Dongis 
vėl nusiuntė Algį, kad jis vėl paprašytų 
angelų leidimo į naują karo žygį. Leidi
mas buvo duotas. Tuojau Dongis su savo 
kariuomene išžygiavo prieš priešą, kurio 
skaičius buvo žymiai didesnis už žemai
čius. Tada Dongis vėl nusiuntė Algį pas 
savo tėvą Perkūną ir liepė iš jo paprašyti 
žaibų ir griaustinių kovai su neprieteliais. 
Šiuos gavęs, Dongis liepė savo žemaičiams 
traukti į mūšį, o pats pasikėlęs į orą tren

kė į neprietelius žaibais ir griaustiniais. 
Mūšį baigęs jis liepė Algiui, kad Perkūnui 
grąžintų jo žaibus ir griaustinius.

Potam Dongis dar paprašė ir vėl gavo 
leidimą kovoti prieš trečiąjį žemaičių 
priešą, kurs taip pat buvo prūsų ir latvių 
neprietelius. Dongis šį karą laimėjo štai 
kokiu būdu. Neprieteliams atžygiuojant, 
jis su Algio pagalba sugalvojo miglos ve
žimą, į kurį pakinkė keturkojį erelį. Ve
žimas buvo toks didelis, kad visi žemai
čių kariautojai jame galėjo sutilpti. Vos 
tai pasidarė, kaip karalius su savo karei?- 
viais tame vežime pasikėlė į aukštį, ir ne
prieteliai patapo žemaičių sviedinių au? 
komis, patys jų jokiu būdu negalėdami 
pasiekti įveikti.

Dar prieš vieną tautą gavęs leidimą ka
riauti, Dongis kariavo tuo būdu, kad dar 
prieš mūšiui prasidedant jis pasišaukė 
dausų dvasias ir Angelo Algio tarnus, ku
rie atvykę raitelių ir pėstininkų pavidale 
priešus nugalėjo.

Taip Dongis kariavo dar prieš daug ne? 
prietelių tautų, ir visados prašėsi danguje 
leidimo kiekvienai kovai, ir visada tokį 
leidimą gavo. Vieną sykį jis laimėdavo 
veik su savais žęiriaičiais, tankiai bet pa
naudodavo iš daugaus gautus įrankius. 
Pavyzdžiui, sykį jis pasikėlė su savo ka
reiviais pilyje, kurią buvo pasistatydinęs 
iš akmens ir būdami aukštai ore, priešo 
nepasiekiami, jo kareiviai visus priešus 
išnaikino.
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAI brook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Tol.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, IfcL.
Valandos pagal susitarimą

Rm. tel. PR 94730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. C E 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

DR. VYT. LAUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą. 

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai tel. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 52 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

|L dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI
Tel. ofiso: HE 4-1414, ros. RE 7-6867 

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais. 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tolof.: GArdens 3-7278

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 moty patyrimas
TtL: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

CICERO
Putriutės kalėdinės kortelės

Panelė Putriutė vietos lietu
viams yra gerai pažįstama,— 
ir ne tik vietos, bet ir kitų ko
lonijų. Jau keli metai, kaip ji 
pasirodo su specialiomis kor
telėmis, pritaikintomis žiemos 
šventėms. Toms kortelėms 
piešinius ji pati nupiešia. Ir 
tie piešiniai yra labai patrauk
lūs, labai gražūs. Patartina į- 
sigyti tų kortelių ir žiemos 
švenčių proga jas pasiųsti gi
minėms, draugams ir pažįsta
miems.

Anų dieną sutikau panelę 
Putriutę ir paklausiau, kaip 
jai sekasi su kortelėmis. Atsa
kė, jog užsakymų turinti labai 
daug ir vos spėjanti juos iš
pildyti.

Šiaip mūsų kolonijoje vis 
labiau įsigali kalėdinės nuo
taikos. Kur tik pažiūri, visur 
blizga, visur papuošalai ma
tosi. Ypač tai krinta į akį 14- 
toje gatvėje ir 49 avė. Jaunas 
laikrodininkas skelbia “bar- 
genus”. Vadinasi, parduoda 
laikrodukus ir kitus dalykus 
pigesnėmis kainomis. Toje pat 
krautuvėje Antanas Mickevi
čius verčiasi savotišku bizniu, 
— perka ir parduoda senus ir 
naujus pinigus (monetas). Sa
ko, jog negalįs skųstis, — biz
nis einąs gerai. Matyti, yra lie
tuvių, kurie ir kitokiais daly
kais domisi. Ne be reikalo sa
koma, kad visokių yra ir vi
sokių reikia...

Vienų metų sukaktys
Sukakčių yra visokių — lin

ksmų ir liūdnų, šį kartą kal
bėsiu apie liūdnas sukaktis, 
būtent vienerių metų sukaktį

GRovohili 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 042, 7-0 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Dr. Ant Rudokas, Opt
4435 So. CALIFORNIA, Y Ard. 7.73*1 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Tel. Ofiso: 247-0400, Rezid. 737-1377

DR. V. KAUPAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ligos 
736 WEST 35th STREET 
(Bridgeport Medical Arts)

Vai. vak.: 6—8. šešt. 10—1. Trečiad. 
susitarus. Dienos metu tel.

C A 5-5010

GRADINSKAS

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid.: TRiangle 3-0281 

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak. 
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Didžiausios elektr. firmos Europoj

PHILIPS
Stereo Hi-Fi, Radijai, Magnetofonai
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Gruodžio m. lig Kalėdų atd. ir 

sekmadieniais 11—4

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

A.....  ........................................... ............ :

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.
NAUNENAS

STATEMENT OF OWNERSHIP, 
MANAGEMENT AND 

CIRCULATION

(Act of October 23, 1962.: 
Section 4369, Title 39, 

United States Code)

1. Date of filing — October 1, 1963.
2. Title of publication — Naujie

nos.
3. Frequency issue — Every day, 

except Sunday.
4. Location of known office of pu

blication — 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Illinois 60608.

5. Location of the headquarters or 
general business offices of the publi
shers — 1739 S. Halsted Street, Chi
cago 8, Illinois.

6. Publisher — The Lithuanian 
News Publishing Co., 1739 S. Halsted 
St., Chicago 8, Illinois.

Editor — Dr. Pius Grigaitis, 1739 
S. Halsted St., Chicago 8, Illinois.

Managing editor — None.
7. Owner:
Name and Address — The Lithua

nian News Publishing Co.: Juozas šmo
telis, Nora Gugis, P. Grigaitis, K. M. 
August, Paul Miller, A. Ručinskas, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

8. Known Bondholders, mortga
gees, -and other security holders ow
ning or holding 1 percent or more of 
total amount of bonds, mortgages or 
other securities — None.

9. Paragraphs 7 and 8 include, in 
cases where the stockholder or secu
rity holder appears upon the books of 
the company as trustee or in any 
other fiduciary relation, the name of 
the person or corporation for whom 
such trustee is acting, also the state
ments in the two paragraphs show 
the affiant’s full knowledge and be
lief as to the circumstances and con
ditions under which stockholders and 
security holders, who do not appear 
upon the books of the company as 
trustees, hold stock and securities in 
a capacity other than that of a bona 
fide owner. Names and addresses of 
individuals who are stockholders of 
a corporation which itself is a stock
holder or holder of bonds, mortgages 
or other securities of the publishing 
corporation have been included in pa
ragraphs 7 and 8 when the interests 
of such individuals are equivalent to 
1 percent or more of the total amount 
of the stock of securities of the pub
lishing corporation.

10. This item must be completed for 
all publications except those which 
do not carry advertising other than 
the publisher’s own and which are 
named in sections 132.231, 132.232, 
and 132.233, Postal Manual.

A. Total No. copies printed: Average 
No. copies each issue during pre
ceding 12 months: 36,000; single 
issue nearest to filing date: 36,220.

B. Paid circulation
1. To term subscribers by Mail, car

rier delivery or by other heans. Ave
rage No. Copies each issue during 
preceding 12 months 14.000. Single 
issue nearest to hiling .date 14.220.

2. Sales through Agents, news dean 
lers, or otherwise. Average no. copies 
each issue during preceding 12 
months 11,950. Single essue nearest to 
filing date 11,950.

C. Free distribution (including 
samples) by Mail, carrier delivery, or 
by other means. Average No. copies 
each issue during Preceding 50. Sin
gle issue nearest to filing date 50.

D. Total No. of copies distributed. 
(Sum of lines Bl, B2 and C). Average 
No. copies each issue during prece
ding 12 month 36,000. Single issue 
nearest to filing date 36,220.

I certify that the statements made 
by me above are correct and complete.

Martin Gudelis,
Business manager

nuo Veronikos Cukurienės 
mirties. Tą liūdną sukaktį pa
minėjo jos vyras Antanas ir 
dukra.

Sukako taip pat vieneri me
tai nuo to laiko, kaip mirė 
Kazimieras Andrijauskas ir 
Mykolas Jakubauskas. Visi, 
kas tik juos pažino, su apgai
lestavimu juos prisimena. Vei
kimo bare jie paliko savo 
pėdsakus, kurie ilgai neišdils.

— o —
Žiemos šventės jau čia pat. 

Tad jų proga linkiu visiems 
geros sveikatos ir visokios lai
mės. Savo organizacijų drau
gams sakau: būkite aktyvūs 
ir pareigingi, lankykite susi
rinkimus ir prisidėkite su ge
rais sumanymais. Tegul mūsų 
šūkis būna: šalin kerštas ir 
neapykanta iš mūsų tarpo, — 
tegu gyvuoja vienybė, nes kur 
vienybė, ten ir galybė!

— K. P. Deveikis.

Brighton Parko 
Moterų Klubas

Brighton Parko Lietuvių 
Moterų Klubo priešmetinis su
sirinkimas įvyko gruodžio 5 
d. Dirkio salėje.

Rengimo komisija (Berni
ce žemgulis, Connie Budrik 
ir Antanina Grigonis) prane
šė, kad metinis parengimas, 
įvykęs lapkričio 1 d., pavyko 
gerai ir liko klubui gražaus 
pelno. Komisija nuoširdžiai 
dėkoja darbininkėms, narėms 
už dovanas laimėjimui, na
rėms ir svečiams už puikų pa
rėmimą.

Išrinkta rengimo komisija 
iš Julia Sačauskas, Mary Ne- 
berieža ir Mary Urbelis su
rengti linksmą vakarą su pa- 
marginimais šeštadienį, gruo
džio 28 d. Dirkio salėje. Buvo 
išrinktos darbininkės viršmi- 
nėtam vakarui.

Į naują valdybą 1964 metam 
išrinktos: pirm. Adela Burba, 
vicepirm. Julia Sačauskas, 
nut. rašt. Estella McNamee, 
fin. rašt. Bernice žemgulis, ka
sininke Adelė Šankus, kontr. 
rašt. Connie Budrik, koresp. 
Adela Burba.

Garbės grabnešėmis išrink
tos Adela Burba, Julia Sa
čauskas, Connie Budrik, Jut 
lia Daujotas, Marcėlla Lan- 
gis, Antanina Grigonis, Su
zanne Gestar ir Barbara Byer.

Knygų revizijos konlisijon 
išrinktos Mary Urbelis, Helen 
Wengeliauškas ir Anastazija 
Williams.

Susirinkimas nutarė įdėti į 
Naujienas, Sandarą ir Dranga 
Kalėdų sveikinimus, skirda
mas poi $10. Taip pat Sophie 
Barčus ir Margutis radijo po 
$10 bei veteranams Hines li
goninėje $10.00.

Pranešta, kad serga Julia 
Žilis ir 'Petronėlė Sluzas. Klu
bas pasiuntė joms į ligoninę 
gėlių puokštes su linkėjimais 
pasveikinti ir sustiprėti.

Po susirinkimo vaišino na
rės Antoinette Sabaliauskienė 
(ji išvažiuoja į San Jose, Cali
fornia pas dukterį atostogų) 
ir Tillie Mickunas skaniais 
gėrimais ir užkandžiais. Nuo
širdžiai joms dėkojame už 
vaišes. Viškas praėjo malo
nioje ir linksmoje nuotaikoje.

Metinis susirinkimas įvyks 
ketvirtadienį, sausio 2 d. Dir
kio salėje (4500 So. Talman 
avė.) 8:00 vai. vak. Visos na
rės prašomos dalyvauti.

Brighton Parko Lietuvių 
Moterų Klubo vardu linkiu 
visoms narėms linksmų Kalė
dų ir laimingų Naujųjų 1964 
Metų!

Koresp. Adela Burba.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Žemaičių Kultūros Klubo prieš
metinis susirinkimas įvyks trečiadie
nį, gruodžio 18 d. Hollywood salėje, 
2417 W. 43rd St., 8:00 vai. vak. Visi 
nariai prašomi dalyvauti, nes bus 
renkama 1964 metams valdyba.

Adela Burba, rašt.

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos priešmetinis susirinkimas 
įvyksta gruodžio 19 dieną, ketvirta
dienį, 8 vai. vak. Hollywood Inn sve
tainėje, 2417 W. 43rd St. Nariai pra
šomi atsilankyti, nes bus svarbių rei
kalų aptarti ir bus renkama 1964 me
tų valdyba.

E. McNamee, nut. rašt.
— Lietuvių Moterų Piliečių Lygos 

priešmetinis susirinkimas Įvyks gruo
džio 19 dieną, 7:30 vai. vakaro, Lietu
vių Auditorijos mažojoje salėje, 3133 
So. Halsted St. Bus valdybos rinki
mai ir svarstomi kiti svarbūs reika
lai. Narės prašomos atsilankyti. Pa
sibaigus susirinkimui, bus kalėdinė 
užkanda su dovanėlėmis.

Valdyba

— Prof. D. Krivickas skaitys pas
kaitą tema: “Nuosavybės teisė ir pa
veldėjimas okupuotoje Lietuvoje” 
Lietuvių Teisininkų Draugijos Chica
gos Skyriaus susirinkime gruodžio 28 
d. 5 vai. vak. Chicagos Savings patal
pose, 6245 So. Western Ave. Nariai 
ir visuomenė kviečiami dalyvauti.

Dėlko mama be ūsų?
Jonukas tėvui: — Tėte, dėlko 

tavo galvoje visiškai plaukų nė
ra?

Tėvas: — Taip yra, sūnau. 
Matai, aš daug dirbu galva, o 
galva dirbant jos oda visą laiką 
juda ir plaukams nebėra kada 
augti.

Jonukas: O, dabar aš supran
tu, dėlko mamai ūsai neauga!

DIALOGAS STOTYJE

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj! 
gražiausios gėlės ir vainikai, antilo

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

LOVEIKIS v»l.
K VIETK1NINKAS

Gėles Vestuvėms, Bankietems 
ir Pegrabems

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

visuomenė kviečiami dalyvauti.
Valdyba

Prieš ir po vedyby
Jis: — Yra du periodai, kuo

met vyras- nesupranta moters, 
— kalba į filosofiją linkęs vy
ras moterei.

Ji: — Kokie, būtent?
Jis: — Vienas prieš vedybas, 

antrasis po vedybų.

Bėdos su pinigais
— Ką, girdžiu, tu nori iš to 

skaugio pinigų skolinti, Atmink, 
kad su jo pinigais turėsi bėdos.

— Tai niekis. Pasikolindamas 
aš pačiam skaugiui bėdos pada
rysiu!

— Tai kur jau taip išsirengia
te?

— Į pietus1, tamstytėle, į pie
tus!

— Tai ką, daktaro patarimu?
— Advokato...

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 84)834

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So.
Tek:

4330-34 So.

HERMITAGE AVENUE
YArds 7-1741 — 1742

CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANNA PODJUNAS

Pagal tėvus Sherman

Gyv. 10811 So. Emerald Ave.
Mirė 1963 m. gruodžio 16 d., 

9 vai. vakaro, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Kauno apskr., Jurbarko para
pijoj.

Amerikoj išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Juozas, 

duktė Anna Kirvan, žentas 
John, sūnus John Miller, marti 
Beulah, 7 anūkai, 21 proanu- 
kas, gim., Martha Cimaroli ir 
Anna Andrews, jų šeimos ir ki
ti giminės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Dorcas Klubui, Liet. 
Luth. Ziono Bažnyčiai, Roselan- 
do Moterų klubui.

Kūnas pašarvotas Leonard 
Bukausko koplyčioje, 10821 So. 
Michigan Ave.

Ketvirtadienį, . gruodžio 19 
dieną 10 vai. ryto bus lydima 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Anna Podjunas gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, sūnus ir 

kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius L. Bu
kauskas. Tel. CO 4-2228.

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71st STREET 
Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Laidotorių Dkektoriai 
MAŽHKA&EVANS

REpcbOe T-«SW REjmbfic T-W5O1

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

9 METŲ MIRTIES 
PRISIMINIMAS

JONAS TIKUTIS
Gyvenęs Chicagoje

Mirė 1954 metų gruodžio 
18 dieną .sulaukęs 61 metų 
amžiaus.

Palaidotas gruodžio 22 
dieną, Lietuvių Tautinėse 
kapinėse.

Tebūnie lengva ir ramu 
Tau, Jonai, ilsėtis.

Bronė ir J. Tarnai

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: Yards 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401
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Žuvies rūkytojams gresia bankrotas
Aiškėja, dėlko Micbigano Paežeriais tūkstančiai 

paukščių gaišta
Dr. Samuel Andelman, Chi

cagos sveikatos komisionįe- 
rius, pirmadienį pranešė, kad 
jis nė nemano apšaukti drau
dimo pardavinėti rūkytą žuvį, 
jei tokia žuvis nebus 30 minu
čių virinta 180 laipsnių karš
tyje arba po supakavimo tuo
jau užšaldyta. Tokios yra F. 
I). A. (Food and Drug Admi
nistration) taisyklės. Tačiau 
naujos lilinojaus taisyklės ne
reikalauja, kad žuvis būtų šal
doma, jei ji parduodama švie
žia.

Chicagos žuvies verslininkų 
skundas

Dr. Andelman uždraudė 
pardavinėti gabalais rūkytą 
žuvį po to, kai FDA paskelbė, 
jog šeši žmonės mirė, apsikrė
tė botulizmo nuodais, rūkytos 
Didžiųjų Ežerų žuvies paval
gę. Tačiau Dr. Andelman ža
da atsiklausti sveikatos tary
bos, kuri susirenka posėdžio 
šį trečiadienį.

Chicagos žuvų pardavėjai 
ir visų Didžiųjų Ežerų žvejai 
dėl suvaržymų smarkiai pro
testuoja. Jie aiškina, kad keli 
žmonės tolimoje Tennessee 
valstybėje mirė nuo Didž. 
Ežerų rūkytos žuvies ne dėlto, 
kad ji būtų buvusi užsinuodi
jusi vietoje, bet dėlto, kad be
gabenant nešaldomuose sunk
vežimiuose 80 ir 90 laipsnių 
šilumos temperatūroje kai 
kuri žuvis užsinuodijo beve
žama.

Chicago j e yra arti 40 nepri
klausomų žuvies rūkyklų, ku
rios dėl prekybos visiško su
nykimo turėjo atleisti 90 nuo
šimčiu savo darbininkų.

“Publika stačiai nebeperka 
rūkytos žuvies”, skundžiasi 
vienas pardavėjas. Būdavo 
per savaitgalį parduodavau 
po 350 svarų, dabar nebepar- 
duodu 5 svarų...”

TAIP
TAUPYDAMI PAS MUS, JOS GA
LITE PASIRINKTI TAUPYMO RŪ
ŠĮ, KURI JUMS PATOGIAUSIA... 
TAI NEDELSDAMI ATVYKITE 
PAS MUS.

4^2%
DIVIDENDAI 

PASIUNČIAMI 
KAS ’A METŲ 

UŽ 
INVESTMENTUS

TAUPYMO SĄSKAITOS IKI 
$10,000 APDRAUSTOS F.S.L.I 

ĮSTAIGOJE.

5’/2% PASKOLOS NAMAMS 
PIRKTI IKI 25 METŲ 
NĖRA PABAUDŲ UŽ 

ATMOKĖ JIMUS.

ST. ANTHONY
SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 S. 49th Ct., Cicero 50, III.
NEMOKAMAS PARKINIMAS
Tel. 656-6330 Ir 242-4395

Joseph F. Grybauskas, Exec-Secy.

I LIETUVĄ IR KITUR 
SIUNČIAME GEROM SĄLYGOM 

siuvamas mašinas — rašomas mašinėles su lietuvių ir 
. kitų kalbų raidynais.

Akordeonus ir kitus muzikos instrumentus. 
Visokius maisto siuntinius.

Kad tikrai geros sąlygos, prašom įsitikinti. 
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
2715 W. 71st St. Chicago 29, Ill. Tel. 471 -1424

SIUNTINIUS l LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai papigintomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius iš Sov. Sąjungos sandėlių.
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Atrodo, Kyritsis vėl tiesų sako

Alathon Kyritsis, garsusis 
Waukegano ešerų kalbos mo
kovas, žvejas ir žuvies resto
ranų savininkas, tvirtina, kad 
žuvies šaldymas yra nereika
lingas. “Mūsų žuvis yra svei
kiausia pasaulyje!” Rūkymas 
bakterijas užmuša, o užšaldy
mas bakterijas visą laiką iš
laiko šviežias”..

Žvejybos biznis Michi gano 
ežere pasidarė tiek blogas, sa
ko Kyritsis, kad net žuvėdros 
yra priverstos skristi į sausu
mą sau maisto ieškotis.

“Žvejai, būdavo, mėsinėda
mi savo sugautą žuvį, išmes
davo iš laivų visas žuvies at
matas į ežerą ir žuvėdros bei 
kiti vandens paukščiai jas čia 
pat surydavo. Nebesant ko- 

. inercinės žvejybos, žuvėdros 
dabar skrenda, kur yra kokie 
miestų ar miestelių atmaty- 
nai ir čia sau ieškosi maisto.”

Suprantama, kad atmaty- 
nuose “higienos” sąlygos yra 
prastos ir paukščiai galėjo 
mirtinai apsinuodyti. J. P.

“Sindikatui” nebesiseka
Šiomis dienomis buvo suim

ti, bet iki teismo po $10,000 už
stato paleisti šeši stambūs pi
nigų skolinimo ir iš nelaimin
gųjų skolininkų sulčių spau
dimo rykliai. Praeitą savaitga
lį Chicagos policija viename 
826 So. Western avė. namo rū
syje užklupo visą būrį krimi
nalo sindikato azartininkų, 
kurių 14 suėmė. Jų tarpe pa
teko vakarinės miesto dalies 
gemblerystės boso Sambo Ce- 
sario “flunkis” (lėkajus)Chris 
Serritelia ir skolinimo ryklys 
Jonh Esposito, kurs su savim 
turėjo daugiau kaip pustrečio 
tūkstančio dolerių pinigų, ku
riuos mielai skolino prasilo- 
šusiems už lupikiškus (sultin
gus) nuošimčius ir jau apsčiai 
iš lošikų už paskolas gautų 
raštiškų pasižadėjimų.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun- 
iniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, med. in
strumentų, maisto produktų iš 
Anglijos, iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusėa 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, DI., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:90 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk)

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

Dar vis bus šalta
Nuo praeitos savaitės penk

tadienio beveik kas naktį tem
peratūra Chicago j e buvo nuo 0 
iki 3 laipsnių žemiau nulio, o 
priemiesčiuose net iki 6 že
miau. Laikoma, kad tokia 
šiuo metu temperatūra yra 10 
iki 20 laipsnių žemiau norma
lios. Normali temperaūra šiuo 
metu turėtų būti apie 35 laip
snius aukščiau nulio dieno
mis ir apie 22 aukščiau nak
timis.

Labiausiai nuo staigaus šal
čio užpuolimo nukentėjo mo
toristai, kurių daugumas ne
buvo pasiruošę speigams. Vien 
praeitą savaitgalį Chicago 
Motor Club gavo 8,600 pagal
bos prašymų, tai yra penkis 
kartus daugiau kaip būna žie
mos savaitgaliais. Iš tų pra
šymų 95 nuošimčiai buvo — 
pagelbėti užvesti sustojusį au
tomobilį.

Bet ką turi sakyti motoris
tai, sakysime, nelabai tolima
me Bemidji, Mi:.n?sotoje, kur 
temperatūra buvo 36 laipsniai 
žemiau nulio!

Dėlko mirė 10,000 paukščių
Chicagos mokslų akademi

jos patalpose, 2001 N. Clark 
st., pirmadienį įvyko posėdis 
tam tikros studijų grupės, ku
rios užduotis yra tirti Michi
gan© ežero užteršimą. Kalbė
damas tame posėdyje Mokslų 
akademijos direktorius Dr. 
William Beecher spėjo, kad 
dešimties tūkstančių žuvėdrų, 
narų, ančių,' žąsų ir kitokių 
žuvimi mintančių paukščių 
žuvimo priežastis galėjusi bū
ti insekticidai, tai yra visokį 
nuodai, kuriais žmonės naiki
na uodus ir kitokius vabz
džius. Toksikologų studijos ne 
galėjusios nustatyti to masinio 
paukščių žuvimo priežasties. 
Dr. Beecher spėja, kad galėjo 
būti DDT arba panašūs che
mikalai.

♦ Naujienų metinė prenume
rata yra geriausia Kalėdų dova
na. Tėvas, motina, brolis, se
suo, draugas, pažįstamas ar ge
radaris bus dėkingas ištisą me
tą, jeigu Jūs užsakysite jam 
Naujienas. Metinė Naujienų 
prenumerata Chicago j e kainuo
ja $15.00, o kituose JAV ir Ka
nados miestuose ji kainuoja tik 
$13.00. Užsieniuose ji kainuoja 
$16.00. Naujienos, gavusios pre
numeratą, pasiųs dienraščio 
gavėjui kalėdinį sveikinimą 
gražiame atviruke. Money or
derį arba čekį prašome siųsti to
kiu adresu: Naujienos, 1739 S. 
alsted St., Chicago 8, Illinois.

KALĖDŲ DOVANOS
Gražiausias importuotas Kalėdų dova
nas, kaip kristalas, sidabras, porce

lianas ir kitokių rasite 
Atidaryta kasdien nuo 9 iki 9 vai. 

ir sekmadieniais.
TRANSATLANTIC GIFT SHOP

3362 So. Halsted St., Chicago 8, III.

F—............  i

SIUNTINIAI į LIETUVA
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

Šimto žmonių išlaikymas 
kainuoja $300,000

Raymond M. Hilliard, Cook 
apskrities viešosios pagalbos 
teikimo direktorius, paskelbė, 
jog susitarta pradėti naują 
programą, kurios tikslas bus 
tam tikrą skaičių žmonių, ku
rie dabar gauna pašalpas, pa
ruošti dženitorių bei namų 
prižiūrėjimo pareigoms. Tą 
planą remia Carson Pirie and 
Scott kompanija bei visa eilė 
kitų įstaigų, kurios pasižadė
jo paruoštus dženitorius ir 
trobesių prižiūrėtojus nusam
dyti.

Hilliard sako, jog teikimas 
pašalpų šimtui žmonių su jų 
šeimomis Cook apskričiui kai
nuoja apie $300,000 per metus.

Vadinasi, nuėmimas nuo 
pašalpą gaunančių sąrašo 
šimto žmonių sutaupys $300,- 
000 per metus.

Kiek anksčiau buvo ruošia
mi šoferiai taksiams. Per vie
nus tik metus Yellow Cab 
kompcmij/. 1r.sc.md2 47 š. 
rių.

Kaip užvesti motorą
Kai oras labai atvėsta ir 

temperatūra nukrinta iki nu
lio, tai prasideda automobilis
tų bėdos, — dažnai jie negali 
užvesti automobilio motoro 
net ir tuo atveju, kai baterija 
veikia. Kai motoras yra labai 
šaltas, tai baterija nepajėgia 
tuoj užvesti motoro.

Daugelis, sako Chicago Mo
tor ekspertai, bando, taip sa
kant, motorą užvesti per jėgą. 
Bet tai tik nusilpnina bateriją. 
Geriausias būdas — tai tik ke
lias sekundes leisti baterijai 
veikti. Ir tai kartoti, kol mo
toras užsiveda. O kai užsive
da, tai palaukti, kol jis įšyla 
ir tik tada važiuoti. Užvestą | 
motorą šildant, būtinai reikia i 
atidaryti garažo duris.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Mrs. Andrew Fisher atsiėmė iš Aberdeen (S. D.) ligoninės.savo dvi 
dukreles. Prieš kurį laiką ponia Fisher toj ligoninėj pagimdė pen
ketuką,— keturias mergaites ir vieną berniuką. Kiek anksčiau bu
vo atsiimtas berniukas. Tad iš to penketuko ligoninėje dar tebe
laikomos dvi mergaitės.

Dar vis bus šalta
Užklupę Čikagą šalčiai dar 

kurį laiką neatslūgs, — nakti
mis temperatūra vis dar lai
kysis žemiau nulio. Galimas 
daiktas, jog kiek ir pasnigs.

Blue Bird pakels kainas
lilinojaus komercijos komi

sija atidėjo ateinančio sausio 
23 dienai svarstymą autobusų 
kompanijos Blue Bird prašy
mą leisti pakelti biletų kainas 
nuo 10 iki 25 nuošimčių. Kom
panija prašiusi leisti pakelti 
jau nuo gruodžio 1 dienos, bet 
neišpildžiusi kai kai kurių 
formalumų, todėl svarstymas 
buvo atidėtas.

Daug gerų žmonių JAV
Kai prezidento Kennedy žudi

kas Oswald, bebėgdamas iš nu
sikaltimo vietos, gatvėje mirti
nai nušovė Dalias miesto polici
ninką J. D. Tippitą, kurs bandė 
jį sulaikyti, jo žmona likusi su 
2 vr.ikais pasakė: “Stačiai neši
nau, kaip mes be jo gyvensim”. 
Tippit, 39 metų amžiaus, gau
davo $490 mėnesinės algos ir ne
turėjo jokios apdraudos.

Praeitos savaitės žiniomis, pa
vienių žmonių po dolerį kitą au
komis našlei su vaikais buvo jau 
surinktas $200,000 fondas. Vie
na alumnų grupė pasirašė pasi
žadėjimą apmokėti dviem Tip- 
pito vaikams stipendijas kolegi
joms lankyti.

Gerai išauklėtas vaikas
Pliauręckienė iškepė blynus 

ir būdama geros širdies vieną 
didesniųjų blynų storai aptepusi 
marmelada įdavė savo kaimynų 
vaikui Adomukui.

Minutei nepraėjus Adomukas 
sugrįžo ir atiduodamas blyną be 
marmelados pasakė: — Labai 
didelį ačiū, ponia Pliaureckiene. 
Marmelada buvo labai skani. 
Čia tamstai grąžinu padėklą!

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Narnai^, žemė ~Pardavimu) Namai, žarna — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

JŪSŲ ŠEIMAI PASTOGĖ, toliau 
nuo miesto ūžimo, didelis 7 kamb. 
ranch, Palos Parke, kur kalvos ir 
rami gamta, kaina apie $50,000.

2 MEDINIAI arti mūsų, atskiri šil
dymai, sena močiutė atiduos abu na
mus už $17,000.

KŪČIŲ VAKARAS ARTĖJA ir dar 
galima nupirkti beveik naują 6 kamb. 
mūrą, garažas, platus sklypas, daug 
priedu, arti 67th ir Pulaski, $26,500.

2 BUTŲ IŠKILUS MŪRAS, naujas 
gazu šild., arti St. Rita mokyklos. 
$32,500.

TIESIOG ŽIBA 2 butų mūras, gazo 
šild., aluminum langai, ‘ arti mūsų. 
$23,500.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR RIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

1(4 AUKŠTO MŪRINIS, 2 butai, 5 
ir 4% kamb. viršuj, modernios virtu
vės ir vonios, alyvos šild., garažas, 
arti 62nd ir Pulaski, $24,900.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 metų senumo 
po 5(4 kamb., atskiras šild., garažas, 
prie Marquette Parko. $42,900.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kėdzie Avė. — PRospect 8-2233

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

PALIKIMAS: 2 butų medinis, 2 po 
5, Gage Parke, extra sklypas. $16,900.

2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 3, Marquette 
Parke, centr. šild., garažas. $13,500.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

ŠIMKUS 
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir ivairūs patarnavimai. 

4259 S. MAPLEWOOD AVE. 
TELEFONAI

CL 4-7450 arba YA 7-2046

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progoj

FOR SALE BY OWNER 
ONE PRICE $31,500 

Tavern and restaurant on Hwy. 421 
North. New bldg., new heating and 
kitchen equip. Plenty of parking 
space. Good est. business. 50 pct. 
down, will finance balance for 10 yrs. 
Write: Redwood Inn, Medaryville, Ind.

Phone: A. C. 219-843-9971

Britų imigracija didėja
Britų praeitais metais imigra

vo į JV daugiau nei į bet kurį ki
tą kraštą, išskiriant Australi
ją. Į Australiją pernai išvyko 
35,451 britas, bet 29,251 iš jų 
gavo Australijos apmokėtą ke
lionę, o į JAV imigravo 21,000 
savomis lėšomis. Taip pat padi
dėjusi britų imigracija į Kana
dą.

Netaiku pataikė
Ginekologijos ligoninės dak

taras slaugei: — Ar paskambi
note ponui Daujotui, kad jo žmo
na pagimdė trynukus,

Slaugė: — Taip, daktare, bet 
kai paklausiau, ką jis veikia ir 
jis atsakę, jog skutasi barzdą, 
tai aš pasakiau, kad vėliau pa
skambinsiu.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS 

JOS VISAL RAŠO TEISYBĘ

DAILUS 4 BUTŲ MŪRAS, $5,000 
nuomos, Marquette Parke, gazo šildy
mas, garažas, našlė prašo $34,000.

SVEIKAS MEDINIS Marquette Par
ke, 3 butai, 50 p. lotas, naujas gazo 
šildymas, geležinė tvora, garažas. 
$20,900.

BIZNIS ANT KAMPO, maisto krau
tuvė, 2 butai, platus sklypas, gara
žas. $24,500.

ŽIEMAI 2 BUTŲ medinis, naujai 
irengti 5 ir 3 kamb. butai, Brighton 
Parke. $13,400.

GRAŽUS, DIDELIS 6 kamb. mūras, 
prie Maria High, modern, šildymas, 
virtuvė, karpetai, garažas. $18,500.

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica- 
goje.

Tel. CL 4-2390

7 KAMBARIŲ, 4 mieg., rezidencija, 
14 metų senumo, 1(4 vonios, gazo 
šildymas, garažas, arti 70th ir Pulaski. 
$21,900.

ROOMING HOUSE — metinės pa
jamos virš $9,000, Pilna kaina 
$22,900.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Narny Statyba ir

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING 
Įsteigta prieš 48 metus 

STOGAI — KAMINAI — RINOS 
NUTEKAMIEJI VAMZDŽIAI

DEDAME NAUJAS “COPPER-AL
LOY” RINAS. Jų nereikia dažyti; ga
rantuotos visam laikui. Kaina ta pati 
kaip ir už galvanizuotas. Taip pat tai
some senas rinas, išsmaliname ir da
žome. Darbas garantuotas.

VISOKIUS STOGUS taisom, atnau
jiname ara naujai dengiame. Var
tojam fiber-asphalt. Garantuota, kad 
vanduo nepereis.

KAMINAI — murinami, valomi ir 
taisomi. Taip pat įdedame vamz
džius į originalius kaminus: tinka 
gazo, alyvos ir anglies apšildymams. 
Sulaiko drėgmę.

DAŽOM Iš LAUKO IR CEMENTUO
JAME. — Pilnai apsidraudę. — Ne
mokami apskaičiavimai. — žemiau
sios kainos.

VIDUJ mes atliekame įvairius re
monto bei dekoravimo darbus.

Atdara dieną ir naktį bei sekma 
dieniais.

LA 1-6047 arhn RO 2-877X
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 ■ 1442

Juozas žemaitis OL 6-0412

Victor Skade ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rusių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western .Ave., Chicago 9, Hl.

Tel.: VI 7-3447

AUKOKITE PATYS
IR PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONDUI
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